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Förord

Redan från början anade man att det var något alldeles speciellt med Ås, botaniskt sett, och det 
intrycket hade verkligen bekräftats när inventeringen var avslutad i augusti 2008. Då hade över ett 
hundra besök och omkring 7000 växtanteckningar gjorts. Hela 738 arter (inklusive hybrider och 
underarter) kunde då föras in i växtlistan för socknen, varav flera nya för Varbergs kommun.

Att arbeta med sockenfloror är något av att vara upptäcktsresande i sin egen hemtrakt. Under 
utflykterna ser man inte bara de ”gamla vanliga” växterna, man gör ofta överraskande nya fynd, 
vilka man aldrig kunnat tänka sig i dessa trakter och som berättigar uttrycket ”upptäckt”. På köpet 
upplever man nya, spännande miljöer, som ligger undangömda i landskapet och som man annars 
inte ser från de allmänna vägarna.

Man kan konstatera att det sker stora förändringar i floran i vår tid. Vissa växter har framgång 
och sprider sig på ett påfallande sätt. Som referens finns en flora från 1924, Ahlvengrens ”Hallands 
växter”. Arter som då var sällsynta eller rent av inte fanns i Halland, hittar man nu överallt i 
terrängen. Som exempel kan nämnas druvfläder, spärroxbär, häckberberis, prakthäggmispel, 
fingerborgsblomma, blekbalsamin och Syltåg. När det gäller växtlighet nära bebyggelse kan 
tillfogas hårgängel, kaukasisk fetknopp, praktgulplister, kanadabinka, rysk blåstjärna (Scilla) m. fl.

”Absent friends”. Man saknar däremot flera av landskapets förr vanliga växter, eller också är 
de starkt decimerade. Några exempel är kattfot, tätört och blåklint, arter som på något sätt är 
knutna till den gamla tidens jordbruk. De har inte kunnat hittas under inventeringen.

Ett hjärtligt tack till alla som på något sätt varit behjälpliga vid arbetet med Ås flora. Främst ett 
stort tack till Lennart Svensson, Träslöv och Lennart Hansson, Varberg, som deltagit i varje utflykt 
i Ås och bidragit inte bara med sin kunskap utan också gott kamratskap och ett utmärkt kaffe.

Vid besvärliga bestämningar har god hjälp erhållits av Kjell Georgson, Halmstad (som också 
kursivläst manuskriptet), Erik Ljungstrand, Göteborg, Ulf Ryde, Lund samt Thomas Karlsson, 
Riksmuseet i Stockholm. Vidare tack till Börje Wernersson, Mölndal, som bidragit med flera tips 
om växtlokaler samt till Kjell-Arne Grundström, som tack vare sin förnämliga motorbåt möjlig
gjorde resan ut till Sönnre Horten.

Varberg i november 2008

Ingvar Lenfors



Ås karta

Värö
Stamnared

Valinge

Som ett par andra kustsocknar i Varbergs kommun har Ås en utdragen sträckning i västlig-östlig 
riktning. Årnäs heter utlöparen i väster, med bl.a. öarna Knarrskär, Prästaskär och Sönnre Horten, 
medan kyrka och kyrkby ligger väl förankrade längst i öster. Mellan dessa ytterligheter sträcker sig 
ett bergsområde, där skog dominerar (det gröna på kartan). Ås areal är c:a 38 km2.

Också om församlingen heter Ås, känns samhället kring kyrkan bättre under namnet Derome.
Med undantag för ett litet amfibolitområde väster om Deromesjön (se sid. 6) är det den s.k. 

Torpagraniten som dominerar berggrunden i Ås socken. Det gör att stora områden i Ås är ytterst 
karga och enformiga, när det gäller växter. De är också 
praktiskt taget tomma på bebyggelse, och jordbruket är 
begränsat till ådalarna och trakten kring Duveslätt. 
Bergsområdena är väl avgränsade genom s.k. sprick
linjer, som gärna uppstår i granit. Efter spricklinjerna går 
också vägarna, utom motorvägen som är förlagd direkt 
över bergen.

Torpagraniten är en mycket grovkristallin bergart med 
ett knottrigt utseende på den vittrade sidan. Den inne
håller flera mineral, de man mest lägger märke till är 
kvartsen och den röda fältspaten (bild 1).

Graniten har alltså egenheten att spricka upp längs 
linjer, som i vissa fall kan vara mycket långa. Så är fallet 
längs den dal som Derome ligger i, som nu utgör sock
nens största jordbruksmark och som väg och järnväg går 
fram i. Dalen har uppstått genom vittring och erosion 
under tidernas lopp. Vittringen har skett i sprickzonen 
och erosionen har Viskan stått för. Denna å har ju ur
sprungligen haft sitt utlopp till havet längs med dalen och 
mynnat ungefär vid Lindhov. Inlandsisarna, som sökte 
sin väg i den gamla fåran, ökade ytterligare angreppet 
på berget och skärpte konturerna i landskapet.

Bild 1. Torpagraniten är ibland grovkris
tallin, s .k. pegmatit. Som en isbit ligger den 
vita kvartsen över den röda fältspaten på 
bilden. Espeviken, Årnäs.
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Spricklinjen i graniten är särskilt tydlig i sydöstra 
delen av Viskadalen. Här är en dramatisk höj dkon
trast mellan berg och dal och vid Smörkulla reser sig 
berget tvärbrant mer än 100 m över dalen (bild 2). 
Och en halv kilometer längre in ligger Ås högsta 
punkt, Borstaråsen, med nästan 125 m.ö.h.

Även Brattås, som ligger norr om Deromesjön, har 
som namnet antyder en brant sida mot sydväst. 
Höjdskillnaden är dock inte så stor, endast c:a 50 m.

Efter senaste istiden, då alla avlagringar hade 
kommit på plats, ligger hela Åsdalen på en ringa 
höjd, vid Derome endast 10 m över havet.

Genom vissa processer inne i den magma, som en 
gång bildade bergarten, uppstod jättelika kristaller av 
fältspat, kisel och biotit (svart glimmer). Denna 
variant av granit brukar kallas pegmatit (pegma = 
grov). Bild 1. Särskilt påtaglig är pegmatiten i trakten 
av Derome, mellan Östergård och Berghem. Man 
fann det där lönsamt att utvinna fältspat och kisel för 
tillverkning av porslin resp. glas. Brytning av sten 
började redan 1860 och fortsatte till slutet av 1900- 
talet. Då lades verksamheten ner, men de djupa, 
vattenfyllda gruvhålen finns fortfarande kvar.

Viskan utgör gräns mot Värö. Deromesjön, som är 
den enda större sjön, ligger endast till en mindre del 
i Ås.

Derome är ett blomstrande samhälle med stor

Bild 2. I branten mellan Ö. Derome och Kärret finns 
bomöjligheter för både korp och pilgrimsfalk.

träindustri. Årnäs är ett ”sommarland”, som ligger
ganska öde under stor del av året, men lever upp under några sommarmånader (sid. 16).

Som synes av den gröna färgen på kartan utgör skogen en relativt stor del av Ås socken. Jordbruksmark 
och skog upptar ungefär samma andel av arealen, c:a 40 %.

Bild 3. Fingerborgsblomma på ett hygge vid Ryggor- 
na. Sedan mycket lång tid har Digitalis utnyttjats som 
hjärtmedicin.

Berg och skog i Ås.

Granit, särskild grovkristallin, avger lite närings
ämnen. Växtlivet på bergen i Ås är därför ytterst 
magert. Inne i skogen är det bara ett fåtal arter, 
som man ser vid en inventering. De vanligaste 
skogsväxterna är, förutom träden, de triviala 
ormbunksväxterna, blåtåtel Molinia caeurulea, 
Vårfryle Luzula pilosa, blåbär Vaccinium 
myrtillus, pillerstarr Carex pilulifera, brakved 
Frangula alnus och några till. Då har man bättre 
utbyte av skogsvägarna, där floran är något rikare. 
Dels är det naturligtvis bättre ljusförhållande där, 
dels har omrörningen i marken av skogsmaskiner 
gett fler växter möjlighet att rota sig. Dessutom 
tillkommer den ofrivilliga spridningen av frön 
från människor och deras fordon. Man kan se 
några intressanta exempel på detta vid Brattås.
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Skogsvägen väster om Brattås är kantad av Syltåg Juncus tenuis och vid vändplatsen längre in i 
skogen är denna växt den dominerande arten bland alla gräs och halvgräs. Syltåg startade sin spridning 
i Halland för bara cirka femtio år sedan! En av förklaringarna till den snabba utbredningen är de 
klibbiga fröna, som har förmåga att häfta vid skor och fordonshjul. En annan art, som klarar sig på det 
karga underlaget, som graniten erbjuder, är fingerborgsblomman Digitalis purpurea (bild 3). Den hör 
egentligen hemma i Syd- och Västeuropa och hade i Norden förr sin huvudsakliga utbredning i den 
västra, mildaste delen av Norge, där Golfströmmen går nära kusten. Växten saknas i norra Sverige. 
Ahlfvengren uppgav den på sin tid (floran kom ut 1924) på ett fåtal ställen i Halland, i Varberg endast 
lokaler i Dagsås och Åkulla. Detta kan indikera att de nutida milda vintrarna satt fart på utbredningen.
Den tycks klara all slags 
underlag, man finner den i 
skogen, i gräsmark, beteshagar, 
längs gärdsgårdar, på strand
ängar, ja t.o.m. i sanden vid 
havet. Den har hittats i nästan 
varje ruta i Ås församling. 
(angående rutindelningen, se 
sid 21).

En annan växt som man kan 
vara säker att träffa på är 
vildkaprifolen Lonicera peri
clymenum (bild 4 och 5), vars 
förrädiska revor alltid hotar att 
snara den som avviker från 
stigen. Arten är syd- och väst
svensk och kan på sina håll 
helt invadera skogen.

Västra delen av skogs
området, mellan Derome och 
Åskloster, är i stort sett en 
platå på 50 - 70-metersnivån.
Till en platå hör vattenfyllda 

Bild 4. I de nordhalländska skogar
na bildar vildkaprifolen inte bara 
ett nätverk efter marken, den klätt
rar också efter stammarna högt upp

Bild 5. Kaprifol pollineras av 
nattsvärmare, som därvid svävar 
framför blomman. Man kan få en 
uppfattning av längden av dess 
sugtunga, när man ser pipen på 
den enskilda blomman.

i trädens kronor.
sänkor, som befinner sig i
olika stadier av igenväxning till myrar och 
mossar. Många gölar och skogskärr (ett 
vackrare namn är näckros-tjärnar, bild 6) ligger 
utspridda i skogen. Liksom skogsmarken i 
övrigt är också skogskärren mycket magra 
botaniskt sett. Påfallande många har en 
bottenväxt av mossor, vilket tyder på en sur 
miljö. I sjöarna hittar man nästan alltid vit 
näckros Nymphaea alba (även nordlig 
näckros). Resten av vegetationen består bl.a. av 
Sjöfräken Equisetum fluviatile, vattenklöver 
Menyanthes trifoliata, säv Schoenoplectus 
lacustris, flaskstarr Carex rostrata, ängsull 
Eriophorum angustifolium, kråkklöver 
Potentilla palustris och kärrsilja 
Peucedanum palustre, löktåg Juncus bulbo
sus, sileshår Drosera rotundifolia (bland 
vitmossor), samt i ett fall även dystarr

Bild 6. Fattigkärr med bl. a. vit näckros, bäcknate (sim
mande i ytan) och Sjöfräken (i bakgrunden).
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Carex limosa. Ett mera ovanligt inslag är flytsäv Eleogiton fluitans, hittad i sjön Greppen (bild 68). 
På den geologiska kartan är inritad en rygg av amfibolit mellan Deromesjön och Östra Derome.

Amfiboler innehåller (eller kan innehålla) kalcium, kalium, magnesium och järn, vilka är just de mine
ral som ger en rik och varierad flora.

Och i fält är skillnaden till granitom
rådet påfallande. När man strövar runt på 
skogsvägarna ovanför Derome kvarn 
(bild 7) möter man för första gång i Ås 
växter som blåsippa Anemone hepatica, 
murgröna Hedera helix, stor blåklocka 
Campanula persicifolia och Skogsbingel 
Mercurialis perennis. (Om man vill se 
en bild av den sistnämnda, skall man ta 
fram en hundralapp och titta på den på 
prydligt 1700-talsmaner tecknade växten 
bredvid Carl von Linné! Den visar 
bingelns två varianter, den han- och den 
honblommiga).

Men låt oss börja med johannesörter, 
släktet Hypericum. Både äkta johan
nesört Hypericum perforatum och 
fyrkantig johannesört H. maculatum

Bild 7. Väg i Östra Derome, i trakten av Karlsro.

är vanliga växter i Ås och hela Halland. Johannesört har i alla tider använts i medicinen. Det egendom
liga förhållandet att man blir röd som av blod om fingrarna om man trycker sönder den gröna knoppen, 
har gett upphov till en mängd föreställningar och legender. Växten förknippas med Johannes Döpare, 
den profet som halshöggs av Herodes Antipas och vars dag infaller under midsommaren. ”Det heliga 
blod” som fanns i knoppen, kunde också helt krasst lockas fram med alkohol och resultatet blev en 
vackert röd spritdryck. Under senare år har den goda medicinska effekten bekräftats och extrakt av den 
säljs i hälsobutiker.

Bild 8. Bergjohannesört

Mycket ovanlig i Halland är däremot bergjohannesört 
Hypericum montanum (bild 8). Den växer på god jord i 
steniga sydsluttningar. Ovanför Derome kvarn finns några 
exemplar på bergshyllor, som fortfarande nås av solen. 
Området håller dock på att helt växa igen med träd och 
buskar och frågan är om bergjohannesörten i längden kan 
hålla sig kvar på platsen.

På andra sidan Deromesjön (dock inte i Ås församling 
utan i Valinge) finns (eller fanns) en lokal för dvärgjo-
hannesört Hypericum humi- 
fusum (bild 9). Den är verk
ligen till alla delar mindre, med 
hälften så stora kronblad som 
de övriga och ett nästan 
krypande växtsätt. Den är ännu 
ovanligare och frågan är om 
inte detta är den enda lokalen i 
Halland. Platsen har dock inva
derats av andra växter de senas
te åren, och under 2008 kunde 
den inte återfinnas. Bild 9. Dvärgjohan- 

nesört
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Högre upp i skogen, vid en skogsväg, växer några exemplar av trolldruva Actaea spicata. I maj-juni

Bild 10. Trolldruva i frukt. Växten 
är mycket giftig, men har dock an
vänts som smärtstillande medel vid 
giktanfall och tandverk.

Ö. Derome 3.9 -07

blommar den med enkla vita blommor och först under sensommaren 
kommer klasen med de svarta, glänsande bär, som gett växten det 
mytiskt hemlighetsfulla namnet (bild 10). Den är svår att upptäcka, ty 
när endast bladen är på plats ser den ut som en liten hallonbuske.

Trolldruvan växer i stenig skogsmark med bra jordförhållanden. 
Den finns mest i norra Halland men är även där ganska ovanlig. Den 
är till alla delar giftig.

Det gäller även tibast Daphne mezereum, som också växer här i 
ännu större antal än trolldruvan. Den blommar tidigt på bar kvist, 
redan i april slår de rosenröda, väldoftande blommorna ut. De är 
egentligen färgade foderblad och utgör en fortsättning på blom
bottnen. Växten saknar alltså kronblad. De giftiga bären passerar 
fåglarnas tarmkanal utan 
att förlora sin grobarhet.

Strax norr om Lars- 
Bengtsgård löper berget 
ut i väster och bildar en 
naturbetesmark (bild 11). 
Här finner man rikligt 
med backglim Silene 
nutans (bild 12). Den är 
bäst känd nere från 
kusten, särskilt i Träslöv

(Gamla Köpstad) men är i övrigt ganska sällsynt söder om 
Varberg. Den ser något vissnad ut under dagen med hängande 
blommor (nutans betyder hängande eller nickande), men 

utvecklas på kvällen och sänder då ut en 
stark hyacintlik doft. Pollineringen sker 
liksom hos kaprifol genom nattfjärilar 
med lång sugtunga, vilka håller sig 
svävande framför blommorna. På 
samma plats växer också gulmåra 
Galium verum, ärenpris Veronica offic
inalis, backtimjan, Thymus serpyllum, 
stor blåklocka , Campanula persicifolia,

Bild 12. Backglim.

Bild 11. Betesmark vid Lars Bengts- 
gården. På bilden ser man brudbröd 
(vit) och backtimjan (röd)

tjärblomster Lychnis viscaria och flera andra. 
När man går tillbaka på vägen mot Derome- 
sjön, finner man i kurvan mitt emot 
Derome kvarn några rariteter i vägkanten, 
nämligen sötvedel Astragalus glycyphyllos,

Bild 13. Humle, hanblommor.

duvnäva Geranium columbinum (bild 49), bergmynta Satureja 
vulgaris och ängsfräken Equisetum pratense. Nära vägen växer också 
humle Humulus lupulus (bild 13). Det är i och för sig inte så ovanligt, 
men i detta fall bär humlen endast hanblommor.

Humleväxten är tvåkönad. Honplantan bildar små kottar, vars 
fruktfjäll man tar till vara vid ölframställning och som ger ölet den 
beska smaken. Hanblommorna består egentligen bara av en mängd 
ståndare. Att pollinering bör förhindras, har man tidigt insett, eftersom 
smaken i humlen försämras efter befruktningen. Följaktligen har man 
sett till att effektivt utrota hanplantorna, vilka man därför sällan ser. 
Arten klarar sig utan dem, eftersom förökningen sker med hjälp av
rotskott från honplantan.
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Tabell 1. Några ovanliga växter i området Deromesjön - Ö. Derome.

Sammanlagt har i 
det beskrivna området 
mellan Östra Derome 
och Deromesjön hit
tats omkring 340 
arter, på en yta av c:a 
1 km2. Motsvarande 
areal på graniten vid 
Borstarås kommer 
inte ens upp till 100 
arter. De mest intres
santa, utom de ovan 
nämnda, är förteck
nade i tabell 1.

Stenbräken Cystopteris fragilis Skogslök Allium scorodoprasum
Gaffelbräken Asplenium septentrionale Bergslok Melica nutans
Svartbräken A. trichomanes (bild 40) Sparvvicker Vicia tetrasperma
Berberis Berberis vulgaris 
Skogsklöver Trifolium medium 
Rödkörvel Torilis japonica 
Häggmispel Amelanchier spicata

Småborre Agrimonia eupatoria 
Fliknäva Geranium dissectum 
Väddklint Centaurea scabiosa 
Stinksyska Stachys sylvatica

Rött oxbär Cotoneaster scandinavicus Västkustros Rosa elliptica ssp
Piggstarr Carex spicata
Vispstarr Carex digitata 
Långsvingel Agrostis gigantea

elliptica
Skogsfibbla Hieracium sect.
Vulgata subsect. Silvaticiformia

Viskan.

Bild 14. Åsbro mellan Ås och Veddige. Obs. genom speglingen ter sig 
valven som ringar! I förgrunden sköldmöja.

Det är trots allt med en viss 
lättnad man lämnar de stora 
skogarna och myrmarkerna 
i centrala Ås och tar sig ner 
till Viskan.

Viskan bildar nordgräns 
för Ås församling. Den är 
den minsta av de fyra 
hallandsåsarna när det gäller 
avvattningsområde (2 200 
km2). Sedan urminnes tider 
tillbaka flöt den fram i den 
gamla fåran, som mynnar 
ungefär vid Lindhov (nu
varande Munkån). Under 
istiderna ersattes den av en 
glaciär. Isen kvarlämnade 
enorma mängder av morän 
efter sig. Till en del ligger 
den ordnad i strängar 
parallella med kusten, s.k. 
ändmoräner. Ansamling 
skedde också i fåran högre 
upp (de mäktigaste

ändmoränerna ligger i Tofta) och genom hindren tvingades Viskan så småningom över en ny passpunkt 
vid Åsbro och mynnar nu i Åsklosterfjorden.

Viskan vid Åsbro är inte bara botaniskt utan också på andra sätt en av de intressantaste platserna längs 
ån. Det är det enda stället i Ås där ån bildar små forsar eller åtminstone virvlar i sitt lopp. Stenbron på 
den grundaste platsen ser uråldrig ut, men är faktiskt byggd så sent som 1852. Resterna av en äldre bro 
finns fortfarande kvar nedströms bron. Eftersom det enligt en förordning från 1649 skulle finnas en 
gästgivaregård på varannan mil utefter de större vägarna, var det lämpligt att förlägga den till Åsbro. 
Gästgiveriet har sedan länge upphört.
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Om man undersöker vattnet strax ovanför bron, upptäcker man en ny, åtminstone av författaren ej 
tidigare skådad växt. Den ser ut som en gul näckros i miniatyr. Växten heter sjögull Nymphoides peltata 
(bild 15), men är inte någon näckros. Den tillhör inte ens näckrosfamiljen utan är närmast besläktad med

Bild 15. Sjögull vid Åsbro, Viskan.

vattenklöver Menyanthes trifoliata. I ”Hallands flora” 
(1997), är den uppgiven endast för Lagans vattensystem, 
särskilt från området kring Åmot i nedre loppet av ån. Nu 
har den alltså på något sätt spritt sig till Viskan och växer 
på flera ställen ner mot mynningen. Den kommer ursprung
ligen från Amerika.

När man ändå är nere vid vattnet, kan man också granska 
nateväxterna. De finns (mestadels) under ytan och har 
anpassat sig till även starkt strömmande vatten. Man ser 
mest gräsnate Potamogeton gramineus (bild 67), men 
även ålnate P. perfoliatus, gropnate P. berchtoldii och 
gäddnate P. natans. På bottnen växer vattenpest Elodea 
canadensis (bild 16) i tjocka packar. Som namnen antyder 
härstammar den från Nordamerika, likaså att den inte blivit 
så uppskattad i denna del av världen. Den används dock 
ofta i akvarier.

Stränderna vid Åsbro är botaniskt rätt 
spännande. På sydsidan av ån, under träd- 
ridåerna, trivs nordlundarv Stellaria nemo- 

Bild 16. Vattenpest, som är en invandrare från Nord
amerika, spred sig i Sverige först under 1900-talet.

rum ssp. nemorum. I klippan ovanför bron 
finner man blodnäva Geranium sanguineum, stor 
fetknopp Sedum rupestre och Skogstry Lonicera 
xylosteum och vid stranden växer Sumpmåra Galium 
uliginosum, nickskära Bidens cernua, ullig kard- 
borre Arctium tomentosum m.fl.

En liten bäck rinner ut uppströms bron, den har brett 
ut sig och gett upphov till ett litet alkärr. Här möter 
man en växt som sedan återkommer upprepade gånger 
längre ner, nämligen Vattenskräppa Rumex hydro
lapathum (bild 42). Den växer bara på ett fåtal ställen 
i Halland och mest i Viskans vattensystem. Mellan 
alama växer kransmynta Mentha x verticillata och 
gökblomster Lychnis flos-cuculi.

Från bron och nedåt flyter Viskan stilla mellan 
väldiga vassruggar. Men nästan lika vanlig som vass 
Phragmites australis, åtminstone på vissa platser, är 
jättebalsamin Impatiens glandulifera (bild 17). Den 
härstammar från Himalaya och är ytterligare ett 
exempel på den globalisering som har skett inom 
växtvärlden under föregående århundraden och som 
fortfarande pågår.

9
Bild 17. Vattenstånds (gul) mot en bakgrund 
av jättebalsamin. Viskans mynning 20.7 -07.



Den infördes till Europa 1839 och rapporterades vildväxande första gång 1917 och regerar nu suveränt 
på platser som passar den. I Halland tycks ökningen satt fart under 1960-talet. Nu växer den överallt vid 
åar och andra vattendrag, och vid Åsbro växer den även högt upp på torra berget. Det verkar alltså som 
om växten i vissa fall inte har så stränga krav på fuktig mark. Den dominerar oerhört längs stränderna 
och ses inte med blida ögon överallt, trots att blomman är mycket vacker i såväl form som färg. 
Insprängd står också dess mindre släkting, blekbalsamin I. parviflora. De båda arterna har alltså en 
oerhörd förmåga att fortplanta sig, inte minst genom sin effektiva fröspridning. När frukten spricker upp, 
kastas fröna ut. Går man genom ett bestånd av balsamin, blir man beskjuten från alla håll av deras frön.

Mellan motorvägsbron och havet kommer ett nytt intressant avsnitt av Viskan. Kalmus Acorus 
calamus blir ganska vanlig, liksom Jättegröe Glyceria maxima och flädervänderot Valeriana 
sambucifolia ssp. sambucifolia och det finns även små bestånd av Smalkaveldun Typha angustifolia i 
vattnet. På stränderna ser man på många ställen en 
korgblommig växt, som heter vattenstånds Senecio 
aquaticus (bild 17 och 22). Den växer ganska ymnigt 
från bron ner till havet och vidare på strandängarna vid 
Åskloster och Bystaden. På dessa senare platser gör den 
inte längre skäl för sitt namn, ty den växer där på vissa 
ställen i torr ängsmark. Ett fyndställe är planen framför 
Åsklosters gård! Viskan med angränsande omgivning 
har i stort sett de enda lokalerna i Halland för denna 
rödlistade art.

Bild 18 Tretalig slamkrypa.
Slamkrypor, släktet Elatine, är en grupp växter som 

verkligen motsvarar sitt namn. De är vanligtvis svåra 
att upptäcka eftersom deras blad knappt syns då de 
bara visar sig som små gröna fläckar i bottendyn. Den 
största arten, tretalig slamkrypa Elatine triandra 
(bild 16), är dock ganska lätt att se där den växer på 
lerbottnen vid Viskans strand. Den har krona, pistill 
och tre ståndare i sin blomma, men eftersom ståndar- 
mjölet inte fungerar i vatten, får växten klara sin 
fortplantning med självpollinering. Också slam
krypa E. hydropiper och nordslamkrypa E. 
orthosperma har observerats i Viskan, senast 1992 
(Uno Unger, Göteborg). En fjärde art, skaftslam- 
krypa E. hexandra, finns inte här, däremot i några 
sjöar i inre delen av Varbergs kommun (Yasjön och 
Norra Stensjön).
Strax öster om vägbron delar sig ån i två armar och på 
så sätt bildas en ö i Viskan. På denna finns ytterligare 
en ovanlig växt, nämligen stor ormrot Bistorta 
major (bild 19). Den kommer ursprungligen från 
bergstrakter i Europa och Asien och har odlats som 
prydnads- och medicinalväxt, men förvildats och 
naturaliserats.

En annan ovanlig art, som växer i intill Viskan är 
blankstarr Carex otrubae.

Vägar och järnvägar vid Viskan. Över Viskan 
norr om Åskloster går en vägbro och två järnvägs
broar, varav den äldre numera utnyttjas som cykelled.

Bild 19. Stor ormrot. I nästan 100 år har denna 
ståtliga slideväxt haft en växtplats vid Viskans 
mynning. Mest växer den på ön mellan Viskans 
båda mynnings armar. Troligen den enda lokal för 
arten i Varbergs kommun.
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Tillhörande vallar är grusiga eller sandiga, och det har bildats en torrängsbiotop, med helt andra arter 
än de nyss beskrivna. Dit kan räknas vitknavel Sclerantus perennis, sandvita Berteroa incana, fält
malört Artemisia campestris, Smällglim Silene vulgaris, sandlök Allium vineale, Sparvvicker Vicia 
tetrasperma m.fl. Ytterligare några är upptagna i Tabell 2.

Tabell 2. ”Banvallsväxter” vid Åskloster.

Vårarv Cerastium semidecandrum
Strimsporre Linaria repens 
Getväppling Anthyllis vulneraria 
Prästkrage Leucanthemum vulgare 
Röllika Achillea millefolium

Fältarv Cerastium arvense 
Rödklint Centaurea jacea 
Monke Jasione montana

Harklöver Trifolium arvense 
Gråbinka Erigeron acer 
Åkervinda Convolvulus arvensis

Foderlosta Bromus inermis Borsttåtel Corynephorus canescens 
Femfingerört Potentilla argentea ssp. argentea

Åsklosterfjorden

Mellan nuvarande järnvägen vid Åskloster och stranden har havet under tidernas lopp landat 
material av de finaste fraktionerna: sand, mo och lera. Resultatet är idag en vidsträckt strandäng. Den 
omfattar c:a 75 ha gräsmark och är i storlek fullt jämbördig med Sik/Björkängs strandängar i Tvååker.
Strandängen är svagt betad av 
ett ringa antal kor, ett bete som 
har en ytterst marginell påver
kan på gräsväxten. Men i varje 
fall har sly i större omfattning 
ännu inte trängt in på ängen Ett 
betydligt hårdare bete äger rum 
på en del platser längre ut, när
mast havet. Grässvålen är där 
hårt naggad och marken liknar 
mest en ”green” på en golf
bana. Den rika spillningen av
slöjar att det är gässen, som här 
har sina mat- och viloplatser. 
Deras behandling klarar bara 
ett fåtal halvgräs, det rör sig 
framför allt om salttåg 
Juncus gerardii och agnsäv 
Eleocharis uniglumis.

Bild 20. Blick över Åsklosterfjordens innersta del. I bakgrunden 
vägbroarna över Viskan.

Gräs alltså. En dryg kilo
meter kan man vandra genom denna ”prärie” och under tiden se ett drygt 30-tal gräsarter, de flesta rätt 
triviala, där rödsvingel Festuca rubra, fårsvingel F. ovina, luddtåtel Holcus lanatus, vårbrodd 
Anthoxanthum odoratum, hundäxing Dactylis glomerata, smågröe Poa pratensis ssp. irrigata och 
tuvtåtel Deschampsia cespitosa dominerar. Särskilt skall nämnas den stora mängden av darrgräs 
Briza media, troligen Varbergs största bestånd av detta vackra gräs. Också halvgräs som harstarr 
Carex ovalis, hundstarr C. nigra var. nigra och ovan nämnda salttåg och agnsäv är också mycket 
vanliga.

Längst ut mot havet kan man finna trift Armeria maritima, dvärgsäv Eleocharis parvula och 
dvärgarun Centaurium pulchellum. Ytterligare några arter är förtecknade i tab.3 på nästa sida.
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Tabell 3. Några arter på strandängen vid Åsklosterfjorden, i urval.

Till sist skall nämnas en 
mycket speciell biotop i 
södra delen av strand
ängen. Det är en djup håla 
med branta väggar, troli
gen en märgelgrav. Hålan 
är full av växter (mest 
vass), av vattenytan ser 
man inte så mycket. Den är 
(åtminstone tidvis) täckt av 
en ljusgrön hinna av and
mat Lemna minor och

Gökblomster Lychnis flos-cuculi Gåsört Potentilla anserina
Ängsbräsma Cardamine pratensis Kärrsälting Triglochin palustre 
Smultronklöver Trifolium fragiferum Kummin Carum carvi 
Stallört Ononis spinosa ssp. arvensis Grodtåg Juncus ranarius 
Havssälting Triglochin maritimum Ryltåg Juncus articulatus 
Skörbjuggsört Cochlearia officinalis Käringtand Lotus corniculatus 
Havssäv Bolboschoenus maritimus Saltstarr Carex vacillans 
Luddhavre Helictiorichon pubescens Ängsruta Thalictrum flavum 
Tiggarranunkel Ranunculus sceleratus 

under den ligger ett brunaktigt skikt av korsandmat L. trisulca. I andmaten flyter dyblad; bladen liknar 
näckrosens, men i miniatyr (bild 66). Bland vattenväxterna i övrigt kan man urskilja bäckmärke Berula 
erecta, äkta förgätmigej Myosotis scorpioides, vattenstäkra Oenanthe aquatica, hästsvans Hippuris 
vulgaris (bild 54) och kransslinga Myriophyllum verticillatum (bild 53).

Driftstranden vid Klosterfjorden.

Utmed sydöstra delen av Klosterfjorden ligger ett intressant område, cirka 500 m sydväst om 
Bystaden. Man når lättast området genom att ta sig in till Aranäsgården och därifrån gå över strand- 
lyckorna ner till havet.

Här nere går man långa sträckor på en s.k. driftstrand, d.v.s. stranden är packad med gammal tång 
och (tyvärr!) massor av skräp från havet. T. ex. hänger det plast i albuskarna vid strandbrynet. Kraftiga 
trädstammar har av vågorna kastats högt 
upp på klipporna.

En driftstrand har tidigare beskrivits 
från Tångaberg-Kärradal (se ”Torpas 
flora” 2004, sid 12), som var ganska en
formig med bara ett fåtal kväveälskande 
arter. Den här aktuella driftstranden är 
däremot mycket blomsterrik och 240 arter 
har noterats på den c:a 500 m långa 
sträckan, inklusive några tiotal meter bred 
strandremsa. Man kan kalla detta strand
parti en högörtäng även om den kupera
de och växlande terrängen ger plats åt alla 
växtformat. Förklaringen till den rika 
floran kan vara dels gödslingen från 
tången, dels att många bäckar och grund
vattenflöden från berget ovanför mynnar i 
havet här. Det blir alltså en stor variation 
på växtligheten, från bergets torrflora ner 
till de gödslade växterna i strandzonen. 
Därtill kommer några havstrandsväxter.

De senare är ganska få eftersom vattnet 
är ganska utsötat av tillflödet från Vis
kan. Agnsäv och salttåg dominerar 
stort, i den sitter smärre bestånd av 
rödsvingel Agrostis vineale, havssäl

Bild 21. Stranden nedanför Bystaden. Under försommaren 
är blomningen mycket rik. På bilden syns smörblomma 
och kummin. Bården närmast havet består av agnsäv.

ting Triglochin maritimum och strandkrypa Glaux maritima. Man ser ofta kustgroblad Plantago major 
ssp. winteri.
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Den är mera ljusgrön än huvudarten, har tjockare blad och är något hårig. Ute i vattnet växer rätt
stora bestånd av blåsäv Schoenoplectus tabernae
montani och vass.

Men låt oss följa denna speciella strandäng i hela 
dess sträckning. Överallt ser man under försommaren 
kraftiga, mörkgröna rosetter i marken. Man kunde bli 
förbryllad över vilken art det kunde vara, om man inte 
har sett den tidigare, vid Viskans strand, där den är 
vanligt förekommande, se sidan 10. Det rör sig alltså 
om vattenstånds Senecio aquaticus (bild 22). 
Strandgyllen Barbarea stricta är också mycket 
vanlig. Stora ruggar av ett högt halvgräs visar sig vara 
vasstarr Carex acuta, som går långt ut mot vatten
linjen. Av övriga starr kan nämnas plattstarr C. 
disticha, hundstarr C. nigra och blåsstarr C. 
vesicaria. Lite överraskande är det att finna spräng
ört Cicuta virosa i detta sällskap. Den är ju mest känd 
från sjöar i inlandet. Andra ovanliga växter är borst- 
säv Isolepis setacea och krypfloka Apium inunda
tum. Båda arterna finns också på Årnäs naturreservat.
En verklig upplevelse var det att upptäcka flera 

kraftiga tuvor av rörsvingel Festuca arundinacea. De 
står direkt i vattnet tillsammans med vass. Det är en 
jättelik svingel, som kan bli 1,5 m hög och bära en 
c:a 30 cm lång vippa. Den första halländska 
uppgiften om den är från 1817 (Elias Fries), som 
beskriver den som ”växande ymnigt på en deltaö i

Bild 22. Vattenstånds breder ut sig och 
bildar små ängspartier mellan vassarna.

Tab 4. Ett urval växter från Åsklosterfjordens 
sydöstra strand.

Jättegröe Glyceria maxima
Ängskavle Alopecurus pratensis
Skogssäv Scirpus sylvaticus 
Rödvide Salix purpurea 
Kabbleka Calta palustris
Äkta förgätmigej Myosotis scorpioides 
Sumpförgätmigej M. laxa ssp. caespitosa 
Kalmus Acorus calamus
Kärrbräsma Cardamine pratensis ssp. 
paludosa
Fackelblomster Lythrum salicaria 
Skär snårvinda Calystegia sepium ssp. 
spectabilis
Rundsileshår Drosera rotundifolia 
Topplösa Lysimachia thyrsiflora 
Vårklynne Valerianella locusta 
Vänderot Valeriana sambucifolia 
Revfibbla Hieracium lactucella 
Kransmynta Mentha x verticillata 
Hampflockel Eupatorium cannabinum 
Vattenskräppa Rumex hydrolapathum 
Sandmålla Atriplex laciniata
Flikmålla A. calotheca

Viskan”. Det är intressant att konstatera att den hållit 
sig kvar i trakten, låt vara i några få exemplar.

Där grundvattnet kväller fram växer källarv 
Stellaria alsine, sumpveronika Veronica scutellata, 
kärrdunört Epilobium palustre och källört Montia 
fontana. Ytterligare några av de mest intressanta 
växterna finns förtecknade i tabell 4.

Bild 23. En avfallstipp har placerats vid stranden 
nedanför Aranäsgården. Det ör ofattbart att man i 
våra dagar kan vandalisera naturen på detta sätt 
och att myndigheterna tillåter det.
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Årnäs

Det är stora kontraster man upplever på denna halvö, som sträcker sig c:a 4 km västerut från Duveslätt. 
Centrala delen är ytterst karg. Genom området kan man följa Mittmarkavägen, som egentligen är en 

knappt farbar skogsväg. Urberget går ofta i dagen. En småländsk stillhet råder här inne i tallskogen. Den 
är uppblandad med björk och andra lövträd och på en del ställen växer planterad gran.

Floran är mager; förutom gräsen är det mindre bestånd av skogsstjärna Trientalis europaea, vitsippa 
Anemone nemorosa, harsyra Oxalis acetosella och de vanliga ormbunksväxterna man ser.

Bild 24. Försommaräng på norra Årnäs. Närmast växer 
jungfrulin, blå och gredelin samt knölsmörblomma. I 
bakgrunden den obligatoriska hundkexen. 31.5 2007

Mer givande är det att ta sig över på nord
sidan av halvön. Kring småbåtshamnen 
Skeatången breder en liten strandäng ut sig. 
Underlaget är sten, grus och sand, som lätt 
torkar ut, ibland redan i maj månad. Ängen 
är mycket skön att vandra över, ett litet 
stycke Öland, om man så vill. Men det är 
viktigt att veta att allt är inte likt år från år, 
beskrivningen nedan är från det benådade 
året 2007 (bild 24).

Tidigt på våren blommar ängsviol Viola 
canina ssp. canina, Sylnarv Sagina 
subulata, trift Armeria maritima, smultron 
Fragaria vesca, sommargyllen Bar-barea 
vulgaris, vårarv Cerastium semidecandrum, 
vår-klynne Valerianella locusta, vårbrodd,
Anthoxanthum odoratum, knippfryle Luzula 
campestris samt några små, starkt 
flikbladiga maskrosor Taraxacum.
Luddhavrens Helictotrichon pubescens' 

vippor blänker i solskenet. Strandlostan Bromus hordeaceus ssp. thominei är på strandängen endast 
decimeterhög. (Strandlosta: bild 71). Ännu mindre är ett annat gräs, vårtåteln Aira praecox, som står 
tätt som pliggar ur jorden. På våren är den friskt grön men gulnar snabbt i juni-juli.

På sommaren är det färgerna som man upplever starkast (bild 24). Förutom den doftande backtimjan
Thumus serpyllum, är det käringtand Lotus corniculatus, getväppling Anthyllis vulneraria, gulmåra 
Galium verum, blåmunkar Jasione montana, svartkämpar Plantago lanceolata, femfingerört Potentilla 
argentea, gråfibbla Hieracium pilosella, jungfrulin Polygala vulgaris (bild 52) och backglim Silene 
nutans, för att nämna något av utbudet.

Men också mer ovanliga växter kan man spåra upp i strandängen och i de närmaste omgivningarna. Dit 
hör Småfingerört Potentilla neumanniana, som är en liten specialitet för Varberg. I trakten runt Varberg 
är den nämligen inte helt ovanlig men saknas praktiskt taget i övriga Halland. För att lätt få syn på den 
måste man vara ute tidigt i maj, då den blommar.

På hamnpiren växer en ståtlig buske av rosenhallon Rubus odorata, som säkert ursprungligen är en 
trädgårdsflykting. Nära strandbrynet finner man smalkäringtand Lotus tenuis (bild 50), så kallad 
eftersom bladen är mycket längre och smalare än hos den vanliga käringtanden samt Småsnärjmåra 
Galium spurium ssp. vaillantii, den små- och gulblommande varianten av snärjmåra, Strandmolke 
Sonchus palustris, strandkål Crambe maritima, liksom också strandbeta Beta vulgaris ssp. maritima i 
några kraftiga exemplar (bild 43). Trädgårdsogräset bergbräsma Cardamine hirsuta är ett ganska vanligt 
inslag. På en liten udde i vattnet finner man också marrisp Limonium vulgare ssp. vulgare (bild 56).

En mycket egendomlig sak kan nämnas här. Strax intill hamnen ligger en liten sandstrand. I sanden 
bakom dynerna växer det tätt med Skogslök Allium scorodoprasum, något som stämmer dåligt med den 
bild man har av artens krav på sitt underlag. (Skogslök: bild 64).
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Till sist kan nämnas två sällsynta rosarter på området. Strax öster om hamnen Skeatången finner 
man kanelros Rosa majalis ssp. majalis och vid den västra infarten från Nordmarkavägen till 
hamnen växer en hög rosenbuske med glandelprickade blad, djupt röda blommor och nedtill tätt 
taggig stam, västkustros Rosa elliptica ssp. inodora. Den senare betecknas som ovanlig i Halland 
men är funnen i nästan alla socknarna runt Varbergs stad.

Följer man stranden längre västerut, kommer man till Lerhuvudet (bild 41).

Vid Lerhuvudet befinner man sig i ett geolo
giskt mycket intressant område. Här börjar 
den krosszon (även kallad mylonitzonen, den 
är högst en kilometer bred) som sträcker sig in 
mot Ullared och därifrån vidare mot Vänern 
och Norge. Man vet att här för länge sedan, 
nästan en miljard år, skedde ett möte mellan 
två kontinenter, dels vår egen ”europeiska ” 
Baltica, dels den amerikanska plattan. Den 
senare trycktes därvid in i ett område längs 
mylonitzonen och en mycket hög bergskedja 
bildades. Denna eroderades ned under 
ofattbart långa tider tills dagens beskedliga 
berg återstod. Men rötterna av bergskedjan 
finns kvar, bl.a. i Ullaredstrakten, och det är 
därifrån man hämtat bevisen att dessa 
händelser verkligen ägt rum.

Man kan vid Lerhuvudet se de väldiga 
krafter som deformerade berget en gång och 
skapade de knådade, vridna, hopknycklade 
och veckade hällarna, som vi idag går på 
(bild 25). De är ett minne från en avlägsen 
tid, när Amerika hälsade på och skapade ett 
halländskt Himalaya. Sedermera har denna 
platta flutit västerut på underliggande magma 
och är fortfarande på väg bort från oss.

Det är en utpräglad kusthed med bergknallar 
och stora stenblock här ute. Marken är tuvig, 
vilket gör vandringen ytterst påfrestande 
Utbytet är inte så stort, man kan dock konstatera 
rik förekomst av hönsbär Cornus suecica, 
hedsäv Trichophorum cespitosum ssp. germani
cum och klockljung Erica tetralix (bild 26).

Nära stranden finns ett litet bestånd av 
strandstarr Carex paleacea. Hos denna starrart 
har honaxfjället en udd, som kan bli ända till 15 
mm lång! Det gör att honaxet ser lite ”hårigt” 
ut. Strandstarr är egentligen en nordlig art (den 
går upp till norska Ishavskusten) och 
sydgränsen för dess utbredning befinner sig 
just i Varberg

Bild 25. Hällar vid stranden utanför Lerhuvudet.

Bild 26. En egendomlig landskapsbild från 
Lerhuvudet, där man ser tuvorna av hedsäv sitta 
som en slags piggsvin bland klockljungen.
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Via Sandviksvägen tar man sig ner till södra stranden av Årnäs. Denna strand har en annorlunda
prägel än den norra. Den har en bred sandstrand, Espeviken, och en ganska stor betad strandäng vid 
Råhallen, men för övrigt är det berghällar som möter havet längs hela sträckan. Man kan säga att resten
är sommarstugor eller camping. Hela området 
med breda utlöpare mot norr utgörs av bebyg
gelse eller husvagnstomter. Det genomdrages 
av ett hundratal asfalterade vägar, på vilka 
man troligtvis aldrig kan lära sig vare sig 
namn eller destination. Botaniskt sett är villor 
och stugor med sina trädgårdar inte helt be
tydelselösa, eftersom många växter trivs i de 
bearbetade och för dem gynnsamma nischer, 
som uppstått. För att inte tala om alla de träd
gårdsväxter med tillhörande ogräs, som 
hamnat i omgivande natur!
Tabell 5 ger några synnerligen skiftande 
exempel på detta.

Tab 5. En brokig samling av växter som alla 
troligen har etablerat sig i samband med 
bebyggelsen.

Påsklilja Narcissus pseudonarcissus 
Borstnejlika Dianthus barbatus 
Scilla Scilla siberica
Flikbjörnbär Rubus laciniatus 
Vårstjärna Chionodoxa forbesii 
Pimpinellros Rosa pimpinellifolia 
Snödroppar Galanthus nivalis 
Vit fetknopp Sedum album 
Färgkulla Anthemis tinctoria 
Jätteslide Fallopia sachalinensis 
Grönmynta Mentha spicata var spicata 
Praktgulplister Lamiastrum 
galeobdolon var. galeobdolon 
Strandveronika Veronica longifolia 
Purpurklätt Lychnis coronaria 
Vitplister Lamium album 
Mahonia Mahonia aquifolium

Det är en lummig natur på många håll i södra 
Årnäs. Mellan berg och kullar finns, utom 
ljunghedar också tallskogar, ekdungar, lundar, 
snår och små vattensamlingar. Här breder 
tjocka mattor av vitsippor Anemone nemorosa 
ut sig i april. Några veckor senare avlöses de 
av lika täta mattor av buskstjärnblomma 
Stellaria holostea (bild 27). Denna art bör 
poängteras eftersom den dominerar markfloran 
på ett suveränt sätt på Årnäshalvön under maj 
månad. Den växer inte bara på frodig, 
halvskuggig mark, utan även inne i mager 
tallskog och på olika slag av gräsmark, t o m i 
sand.

Bild 27. Jämte vitsippa är buskstjärnblomman 
den växt som man oftast ser under våren på Årnäs.

12.5 -08

Bild 28. Rödblära växer rikligt på all slags mark på 
Årnäshalvön, i detta fall i en sandig tallskog.
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Den tycks bara ha ett krav, nämligen närhet till havet, eftersom den minskar abrupt inåt land. En annan 
vanlig växt, som också uppträder i alla miljöer, är rödblära Silene dioica (bild 28).

Smånunneört Corydalis intermedia stöter man ofta på i skog, lundar och gräsmark på södra Årnäs, 
den finns f.ö. också ganska rikligt uppe i Ås samhälle.

Bild 29. Smånunneört.

För att ha chans att se 
den får man vara ute i 
god tid, eftersom den 
blommar i april och 
därefter vissnar och 
knappast lämnar några 
spår efter sig.

Stranden vid södra 
Årnäs är alltså mesta
dels bergig och här 
finner man de klipp
strandväxter som vi är 
vana att se utefter hela 
Hallandskusten norr om 
Varberg. Framför allt 
blommar trift i sprickor i 
klipporna (bild 55). Det 

är inte ovanligt att träffa på rätt stora bestånd av 
sandlök Allium vineale.

Tab. 6. Exempel på några typiska strand
växter på Årnäs.

Rödsvingel Festuca rubra
Revigt saltgräs Puccinellia maritima 
Salttåg Juncus gerardii
Havssälting Triglochin maritimum 
Strandglim Silene uniflora ssp. uniflora 
Strandkrypa Glaux maritima 
Skörbjuggsört Cochlearia officinalis 
Dansk skörbjuggsört C. danica 
Kråkvicker Vicia cracca 
Strandkämpar Plantago coronopus 
Kustbaldersbrå Tripleurospermum 
maritimum ssp. maritimum 
Strandmalört Artemisia maritima 
Åkermolke Sonchus arvensis

Tabell 6 ger en repetition på några av de vanliga strandväxterna.

Espeviken är relativt liten och har inte något utöver vad övriga sandstränder i Varberg kan erbjuda. 
Den begränsas inåt land av en båge av växter, mest strandråg Elymus arenarius och kvickrot
Elytrigia repens. Ytterligare inslag är Vresros Rosa 
rugosa, styvmorsviol Viola tricolor, vårarv Cerastium 
semidecandrum och t.o.m. mjölke Epilobium angusti
folium År 2008 hittades vårkorsört Senecio vernalis (bild 
30) i denna miljö; den är ovanlig för Ås socken och kanske 
tillfällig. Av artsammansättningen förstår man att det inte 
rör sig om äkta dyner, sanden är nämligen starkt uppblan
dad med förmultnad tång. I sanden innanför strandrågs- 
bältet växer torrspecialisterna saltarv Honckenya 
peploides och sandstarr Carex arenaria. Den senare 
känns igen vid alla årstider genom de kraftigt vridna 
fjolårsbladen, som sitter kvar när de nya bladen kommer 
fram.

Bland växterna på den delvis blöta sandstranden skall 
förstås mållorna noteras. Dit räknas strandmålla Atriplex 
littoralis, spjutmålla Atriplex prostrata (även den när
stående flikmållan A. hastata), blåmålla Chenopodium 
glaucum, rödmålla C. rubrum och saltört Suaeda 
maritima.
Ytterligare växter i den blöta sanden är Vägtåg Juncus 
bufonius (även grodtåg J. ranarius), Sumpfräne Rorippa 
palustris och Strandskräppa Rumex maritimus.
De lever alla i en vansklig tillvaro, eftersom ”plagen” 
omsorgsfullt skrapas ren från tång varje vår ...

Bild 30. Stranden vid Espevik med 
vårkorsört och strandråg.
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Årnäs naturreservat.

Efter den skildrade vandringen runt Ås, från bergen i sydost, via Viskan och Åsklosterfjorden till 
Årnäshalvön, är det till sist plats för pärlan bland alla naturområden i Ås, Årnäs naturreservat.

Bild 31. Årnäs naturreservat, sett från parkeringsplatsen. Ängsull dominerar på fuktigt underlag.

Reservatet på Årnäsudden är på c:a 65 ha och är betecknat som ett ljunghedsreservat. Det stämmer
ju väl, eftersom huvudintrycket är ett trädfritt, ljungklätt 
enbusklandskap. (bild 31). Men berg, hällar och stenblock 
är lika dominerande. Därtill är reservatet också hemvist för

Tab 7. Starrarter Carex på reserva
tet, förtecknade efter frekvens.

många gräs och halvgräs och flera av dem har här sin enda

Bild 32. Tagelsäv i blom.
22.5 2007

växtplats i Ås. Särskilt 
starrsläktet är rikt represen
terat på Årnäsreservatet 
Tabell 7 är en förteckning på 
alla starr, som hittats på re
servatet under åren 2007-08. 
De är ungefärligen ordnade 
efter hur vanliga de är. 
Hundstarr dominerar totalt. 
Bland några intressanta 
halvgräs i övrigt kan nämnas 
tagelsäv Eleocharis 
quinqueflora (bild 32), 
dvärgsäv E. parviflora, 
borstsäv Isolepis setacea (se 
närmare text under bild 69), 
och hedfryle Luzula con
gesta. Särskilt den senare 
förekommer ymnigt på 
reservatet.
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Hundstarr C. nigra var. nigra 
Sandstarr C. arenaria
Hirsstarr C. panicea 
Gråstarr C. canescens 
Stjärnstarr C. echinata 
Pillerstarr C. pilulifera 
Grönstarr C. demissa 
Harstarr C. ovalis
Ärtstarr C. viridula var. viridula 
Liten ärtstarr C. viridula var. 
pulchella
Loppstarr C. pulicaris
Grusstarr C. hirta
Ängsstarr C. hostiana 
Blekstarr C. pallescens
Slankstarr C. flacca 
Glesstarr C. distans 
Tuvad hundstarr C. nigra var. recta 
Hybriden Grönstarr x ängsstarr 
C. demissa x hostiana



Trots att reservatet vid första anblicken ser ganska enformigt ut, växer det där så många som c:a 250 
kärlväxtarter. Förklaringen kan vara att den småkuperade terrängen med tuvor, hålor och berghällar ger 
växtmöjligheter för många arter. På bara några meter kan floran skifta kraftigt. Till variationen bidrar 
också block-, sten- och sandstränderna. Inom reservatet finns dessutom små strandängar.

Reservatets parkering ligger i den östra delen. Redan några tiotal meter innanför gränsen stöter man på 
den vackert blåblommande klockgentianan, dock skall det vara under rätt årstid, d.v.s. augusti-september 
månad. I Varbergstrakten verkar klockgentianan ha störst möjlighet att överleva på de betade fukthedarna 

Bild 35. Klotgräset kan bilda täta,

vid kusterna, eftersom inlandsmarkerna ofta förslyas och den är beroen
de av solöppen mark. Klockgentianan är rödlistad och kan numera 
betraktas som en raritet.

Betydligt vanligare, åtminstone var så fallet sommaren 2008, är 
granspira Pedicularis sylvatica (bild 33).

En annan sällsynthet stöter man på längre in på området. Där växer det 
nämligen ett 70-tal 
ängsnycklar 
Dactylorhiza 
incarnata ssp. 
incarnata (2008). 
Som bild 34 visar, 
har dessa ängs
nycklar ovanligt 
ljusa blommor.

Bild 33. Granspira 22.5-07 Ängsnycklar har 
tidigare påträffats i 

några kustsocknar; nämligen Varberg (Getterön), 
Lindberg (Balgö) och Värö (Skällåkra och N. Hor
ten). I övrigt är den vackra orkidén mycket ovanlig i 
Halland.

Men Årnäsreservatet är som ovan påpekats inte 
bara hed, det har också små ängsfragment samt 
vattensamlingar av skiftande storlek. De större be

håller vattnet 
också torra 
somrar och 
har t.o.m.
näckrosor. Bild 34. Ett sjuttiotal ängsnycklar växer ungefär i 
De mindre, mitten av reservatet. De varierar kraftigt i storlek. 
som i kust
områden brukar kallas hällkar, löper lätt risken att torka ut under 
våren eller sommaren. I sådana fall försvinner växtligheten och 
man har inget att hämta, något som var fallet den torra försom
maren 2008. Däremot gjordes en grundlig undersökning under en 
utflykt med Hallands Botaniska Förening i augusti 2007 efter 
denna betydligt blötare sommar. Bl.a. demonstrerades då en rad 
växter, som sällan ses i Varbergstrakten: rödlånke Lythrum 
portula, krypfloka Apium inundatum, ävjebrodd Limosella 
aquatica, fyrling Crassula aquatica, plattbladig igelknopp 
Sparganium angustifolium (bild 36), knutört Anagallis minima,
Strandnarv Sagina maritima och klotgräs Pilularia globulifera 

ljusgröna ”gräsmattor” i de små (bild 35). 
gölarna. (Klotgräs är egentligen en 
ormbunksväxt). Man ser också hur 
torkan slagit mot ljungen under
detta torrår. Juli 2008. 19



Man gläder sig mest åt den vackra rödmiren (bild 37). I dess sällskap kan man även hitta knut
narv Sagina nodosa och Sylnarv S. subulata (bild 
38). I något friskare gräsmark finner man på vissa 
ställen rikligt med rödsäv Blysmus rufus och darr
gräs Briza media. En intressant nyhet 2008 var 
upptäckten av kärrbräken Thelypteris palustris.

Bild 37. Den vackra rödmiren växer inte 
bara på reservatet, den är också funnen i 
ett par åkrar.

Bild 36. Plattigelknopp i ett hällkar. Man ser även 
de flytande bladen av bäcknate.

Sönnre Horten.

Ett besök på Sönnre Horten 2008 var en besvikelse. Torkan hade tagit det mesta växtligheten på ön 
och resten hade betats av en stor flock av får. Två för Ås nya växter kunde dock konstateras: vildlin 
Linum catharticum och myskgräs Hierochloë odorata. Från 1988 finns uppgift (CFL) om vatten-
mynta Mentha aquatica.

Bild 38. Sylnarv på Sönnre
Horten. Juli 2008.

Bild 39. Sönnre Horten en 
julidag 2008.
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Hur undersökningen har utförts

Ovanstående schematiserade karta visar Ås socken, uppdelad i ett antal lika stora rutor, vardera en 
kvadratkilometer. Av praktiska skäl (sammanslagningar etc.) har de i fält reducerats till 27 rutor.

De har besökts vid olika tillfällen (vår, sommar, ibland även höst) under tre år (2006 - 08). Några 
uppgifter är från 90-talet, då undersökningen för ”Hallands flora” gjordes. Inventerarna var då Uno 
Unger (UU) och Carl-Fredrik Lindahl (CFR).

Alla växter har noterats enligt principen finns/ finns ej. Men även en uppskattning i fält av hur vanlig 
en växt är har spelat in. Vid den slutliga sammanräkningen har det då framgått en tydlig frekvens, som 
har ”betygsatts” enligt följande schema:

Mycket vanlig (Mkt vanl.)
Vanlig (Vanl.)
Ganska vanlig (Ganska vanl.)
Ovanlig (Ovanl.)
Sällsynt (Sälls.)

Finns rikligt i praktiskt taget alla rutor.
Finns ganska rikligt i många rutor.
Saknas i många rutor, men ses då och då.
Finns i några rutor, i ett fåtal exemplar
Finns bara på en eller två lokaler. Ibland är sällsynt
ersatt med tillfällig. (tillfäll.), om så uppenbarligen är fallet.

I växtlistan är växterna inordnade under familjen eller (mestadels) under en samling av familjer. 
Efter det vetenskapliga och svenska namnet anger en kursiv siffra hur många rutor som växten hittats 
i. Fet siffra efter frekvensen ger en sidhänvisning till var den aktuella växten omnämns. Under de 
flesta sällsynta arterna har växtplatsen angivits. Sidhänvisningen ger ju också besked om lokalen.

”Bild” har på grund av platsbrist på flera ställen förkortas till endast B.
Maskrosor blommar en kort tid och är besvärliga att bestämma. De har därför fått samsas under 

beteckningen Taraxacum sp. Krypbjörnbär är samlade under Rubus corylifolius.
Samma namnsättning som finns i ”Hallands flora” har tillämpats.
Växterna står i systematisk ordning, med ormbunksväxterna först och gräsen sist.
Namnsättningen är densamma som i ”Hallands flora”. På s. 38- 45 finns en lista med svenska namn 

i bokstavsordning.
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Växtlista - systematisk ordning

Bild 40. Svartbräken i Östra Derome. 
I sprickan ovanför skymtar Stenbräken 
och till vänster skogsbräken.

Bild 41. Enen har en beundransvärd för
måga att anpassa sig till underlaget. 
Genom att växa intill stenen klarar den 
vinden, genom sprickor i berget försörjer 
den sig med vatten och läget på klippan ger 
maximal sol. Lerhuvudet juni -07.
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Art Art Rutor Sidhänvisn.

Ormbunksväxter - Pteridophyta
Lycopodium annotinum revlummer 3 Ovanlig
Isoëtes lacustris styvt braxengräs 1 Sälls.
Växtplats: Deromesjön

Equisetum arvense åkerfräken 26 Mkt vanl
Equisetum fluviatile Sjöfräken 12 Ganska vanl 4
Equisetum palustre kärrfräken 2 Sälls
Equisetum pratense ängsfräken 1 Sälls 7
Equisetum sylvaticum Skogsfräken 16 Vanlig
Asplenium septentrionale gaffelbräken 1 Sälls 8
Asplenium trichomanes svartbräken B 40 1 Sälls 8
Athyrium filix-femina majbräken 25 Mkt vanl
Cystopteris fragilis Stenbräken 1 Sälls 8
Pteridium aquilinum Örnbräken 13 Ganska vanl
Phegopteris connectilis Hultbräken 19 Vanlig
Thelypteris palustris kärrbräken 1 Sällsynt 20
Växtplats: I södra delen av Årnäsreservatet juli 2008
Gymnocarpium dryopteris ekbräken 10 Ganska vanl
Matteuccia struthiopteris Strutbräken 4 Ovanlig
Dryopteris carthusiana skogsbräken 27 Mkt vanl
Dryopteris dilatata lundbräken 17 Vanlig
Dryopteris filix-mas träjon 26 Mkt vanl
Polypodium vulgare stensöta 27 Mkt vanl
Pilularia globulifera klotgräs B 35 2 Sälls 19

Barrträd - Gymnospermae
Picea abies gran 25 Mkt vanl
Picea glauca vitgran 1 Sälls
Pinus mugo bergtall 6 Ovanlig
Pinus sylvestris tall 25 Mkt vanl
Juniperus communis en Bild 41 27 Mkt vanl
Taxus sp. idegran 6 Ovanlig

Videväxter - Salicaceae m fl
Populus tremula asp 26 Mkt vanl
Populus alba Silverpoppel 1 Sälls
Populis balsamifera balsampoppel 1 Sälls
Salix aurita bindvide 19 Vanlig
Salix caprea sälg 25 Mkt vanl
Salix cinerea gråvide 27 Mkt vanl
Salix x rubens grönpil 11 Ganska vanl
(S. fragilis) (knäckepil)
Salix pentandra jolster 8 Ganska vanl
Salix purpurea rödvide 1 Sälls 13
Salix x smithiana häckvide 3 Ovanlig
Salix repens var. repens krypvide 21 Vanlig
Salix viminalis korgvide 1 Sälls
Myrica gale pors 9 Ganska vanl

Övriga hängeväxter - Betulaceae m fl
Alnus glutinosa klibbal 23 Mkt vanl
Betula pendula vårtbjörk 26 Mkt vanl
Betula pubescens glasbjörk 25 Mkt vanl



Corylus avellana hassel 17 Vanlig
Fagus sylvatica bok 9 Ganska vanl
Quercus petraea bergek 17 Vanlig
Quercus robur ek 26 Mkt vanlig
Quercus petraea x robur hybridek 15 Vanlig
Ulmus glabra alm 18 Vanlig

Nässelväxter -
Humulus lupulus

Urticaceae m fl
humle Bild 13 9 Ganska vanl 7

Urtica dioica brännässla 27 Mkt vanlig
Urtica urens etternässla 2 Sälls
Växtplats: Bl.a. sandstrand på Årnäsreservatet

Slideväxter - Polygonaceae
Fallopia bistorta stor ormrot B 19 1 Sällsynt 10
Fallopia convolvulus åkerbinda 16 Vanlig
Fallopia dumetorum lövbinda 3 Ovanlig
Fallopia japonica Parkslide 6 Ovanlig
Fallopia sachalinensis Jätteslide 2 Sälls 16
Persicaria amphibia vattenpilört 17 Vanlig
Persicaria hydropiper bitterpilört 17 Vanlig
Persicaria lapathifolia strandpilört 9 Ganska vanl
ssp. lapathifolia

Persicaria lapathifolia pilört 22 Mkt vanlig
ssp. pallida

Persicaria maculosa åkerpilört 25 Mkt vanlig
Persicaria minor rosenpilört 7 Ovanlig
Polygonum aviculare trampört 26 Mkt vanlig
Rheum x rhabarbarum rabarber 1 Sälls
Rumex acetosa ängssyra 24 Mkt vanlig
Rumex acetosella bergsyra 26 Mkt vanlig
Rumex crispus krusskräppa 26 Mkt vanlig
Rumex hydrolapathum Vattenskräppa B 42 3 Vanlig 9
Rumex longifolius gårdsskräppa 17 Vanlig
Rumex maritimus Strandskräppa 4 Ovanlig 17
Rumex obtusifolius tomtskräppa 10 Ganska vanl
Rumex obtusifolius ssp. skogstomt- 1 Sälls
sylvestris skräppa
Rumex thyrsiflorus stor ängssyra 5 Ovanlig

Mållor - Chenopodiaceae m.fl.
Atriplex glabriuscula broskmålla 1 Sälls
Atriplex hastata Flikmålla 3 Sälls 13
Atriplex laciniata sandmålla 1 Sälls 13
Växtplats: Stranden nedanför Aranäsgården, i tångbank

Atriplex littoralis Strandmålla 5 Vanl (kusten) 17
Atriplex patula Vägmålla 6 Ovanlig
Atriplex prostrata spjutmålla 7 Ovanlig 17
Beta vulgaris ssp. 
maritima Bild 43

strandbeta 4 Ovanlig 14

Chenopodium album Svinmålla 26 Mkt vanlig
Chenopodium glaucum blåmålla 4 Ovanlig 17
Chenopodium polyspermum Fiskmålla
Växtplats: I alskogen vid Åsklosters gård

1 Sälls

Chenopodium rubrum rödmålla 4 Ovanlig 17
Chenopodium suecicum Svenskmålla Vanlig

Bild 42. Vattenskräppa. Viskans mynning
0.7-07
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Bild 43. Strandbeta vid piren i Espevik. 
Strandbetan anses som urform till de numera 
odlade sorterna sockerbeta, rödbeta och foder
beta. Förädlingen började för bortåt 3000 år 
sedan i Persien och Medelhavsländerna. 
Fortfarande kan fruktbar avkomma erhållas 
vid korsning med ursprungsformen.



Bild 44. Grusnejlikan kan räknas till 
kategorin ”försvinnande åkerogräs 
Den växer ytterst sällsynt i södra Hal
land och ovanstående lokal är den enda 
kända i Varbergs kommun.
Vägkant nedanför Bäcks kvarn 22.7-08

Bild 45. Smörblomma och hundloka i 
Östra Derome.

Suaeda maritima
Montia fontana

saltört 
källört

1
2

Sälls 17
Sälls 13

Nejlikväxter - Caryophyllaceae
Arenaria serpyllifolia Sandnarv 10 Ganska vanl
Cerastium arvense fältarv 5 Ovanlig 11
Cerastium fontanum hönsarv 27 Mkt vanl
Cerastium glomeratum knipparv 3 Sällsynt
Cerastium 
semidecandrum

vårarv 12 Ganska vanl
14,17

Cerastium tomentosum silverarv 7 Ovanlig
Dianthus barbatus borstnejlika 4 Ovanlig 16
Dianthus deltoides backnejlika 2 Sällsynt
Gypsophila muralis grusnejlika Bild 44 1 Sällsynt
Honckenya peploides saltarv 5 Ovanlig 17
Lychnis coronaria purpurklätt 1 Sällsynt 16
Lychnis flos-cuculi gökblomster 6 Ovanlig 9
Lychnis viscaria tjärblomster 9 Ganska vanl 7
Moehringia trinervia Skogsnarv 19 Vanlig
Sagina maritima Strandnarv 1 Sällsynt
Sagina nodosa knutnarv 1 Sällsynt 20
Sagina procumbens krypnarv 26 Mkt vanl
Sagina subulata Sylnarv Bild 38 5 Ovanlig 14
Saponaria officinalis såpnejlika 14 Vanlig
Scleranthus annuus ssp. 
annuus

grönknavel 8 Ganska vanl

Scleranthus annuus ssp. 
polycarpus

tuvknavel 15 Vanlig

Scleranthus perennis vitknavel 4 Ovanlig
Silene dioica rödblära Bild 28 14 Vanlig 16
Silene latifolia ssp. alba Vitblära 2 Sällsynt
Silene nutans backglim Bild 12 3 Ovanlig
Silene rupestris bergglim 6 Ovanlig
Silene uniflora ssp. 
uniflora

strandglim 5 Ovanlig 17

Silene vulgaris Smällglim 3 Sällsynt 11
Spergula arvensis åkerspärgel 20 Vanlig
Spergula morisonii Vårspärgel 5 Ovanlig
Spergularia maritima 
ssp. angustata

havsnarv 2 Sällsynt

Spergularia rubra rödnarv 18 Vanlig
Spergularia salina saltnarv 5 Ovanlig
Stellaria alsine källarv 7 Ovanlig 13
Stellaria graminea grässtjärnblomma 25 Mkt vanl
Stellaria holostea B 27 buskstjärnblomma 5 Vanl. Årnäs 16
Stellaria media våtarv 26 Mkt vanl
Stellaria nemorum ssp. 
nemorum

nordlundarv 2 Sällsynt

Maj 2007

Ranunkelväxter - Ranunculaceae m fl
Nuphar lutea gul näckros 1 Sällsynt
Växtplats: Deromesjön
Nymphaea alba vit näckros 3 Ovanlig
Actaea spicata trolldruva Bild 10 1 Sällsynt
Växtplats: Berget norr om Karlsro, intill skogsvägen, få ex. 
Anemone hepatica blåsippa 2 Sällsynt
Växtplats: Berget norr om Derome kvarn, talrik
Anemone nemorosa vitsippa 25 Mkt vanl

5
7

6

16
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Anemone pulsatilla backsippa 2 Sällsynt
Aquilegia vulgaris akleja 16 Vanlig
Caltha palustris kabbleka 9 Ganska vanl 18
Myosurus minimus råttsvans 10 Ganska vanl
Ranunculus acris smörblomma 27 Mkt vanl
Ranunculus auricomus maj smörblomma 15 Vanlig
Ranunculus bulbosus knölsmörblomma 9 Ganska vanl
Ranunculus ficaria svalört 16 Vanlig
Ranunculus flammula ältranunkel 18 Vanlig
Ranunculus peltatus sköldmöja 3 Sällsynt
Ranunculus repens revsmörblomma 25 Mkt vanl
Ranunculus reptans Strandranunkel 1 Sällsynt
Växtplats: Deromesjöns strand

Ranunculus sceleratus tiggarranunkel 8 Ganska vanl
Thalictrum flavum ängsruta 5 Ovanlig
Berberis thunbergii häckberberis 6 Ovanlig
Berberis vulgaris berberis 1 Sällsynt 8
Växtplats: Liten hage c:a 200 m väster om Deromesjön

Mahonia aquifolium mahonia 2 Sällsynt

Vallmoväxter - Papaveraceae
Chelidonium majus Skelört 14 Ganska vanl
Corydalis intermedia Smånunneört B 29 5 Ovanlig 17
Corydalis solida stor nunneört 1 Tillf.
Fumaria officinalis jordrök 10 Ganska vanl
Papaver dubium rågvallmo 4 Ovanlig
Papaver rhoeas kornvallmo 3 Sällsynt
Pseudofumaria lutea gul nunneört 1 Tillf.

Korsblommiga - Brassicaceae
Alliaria petiolata löktrav 1 Sällsynt
Arabis glabra rockentrav B 46 7 Ovanlig
Arabis thaliana backtrav 17 Vanlig
Armoracia rusticana pepparrot 4 Ovanlig
Barbarea stricta Strandgyllen 6 Ovanlig 13
Barbarea vulgaris var. sommargyllen 14 Ganska
arcuata vanlig 14
Berteroa incana sandvita 1 Sällsynt 11
Cakile maritima marviol 6 Ovanlig
Capsella bursa-pastoris lomme 23 Mkt vanl
Cardamine amara bäckbräsma 4 Ovanlig
Cardamine hirsuta bergbräsma 2 Sällsynt 14
Cardamine pratensis ängsbräsma 13 Ganska vanl
ssp. pratensis
C. pratensi. ssp. paludosa kärrbräsma 7 Ovanlig
Cochlearia danica dansk skör 6 Ovanlig 17

bjuggsört B 47
Cochlearia officinalis skörbjuggsört 6 Vanl kusten 17
Crambe maritima strandkål 6 Vanl kusten 14
Erophila verna nagelört 20 Mkt vanl
Erysimum åkerkårel 9 Ganska vanl
cheiranthoides

Hesperis matronalis hesperis 1 Tillfällig
Lunaria annua judaspenningar 1 Tillfällig
Raphanus raphanistrum åkerrättika 1 Sällsynt
ssp. raphanistrum

Rorippa palustris Sumpfräne 12 Gansk vanl 17

Bild 46. Rockentrav är lätt att känna 
igen på sina ofta rödaktiga, glatta, pil
lika blad som sitter strödda utefter 
stjälken. Gullbergs, 11.5 07.

Bild 47 Dansk skörbjuggsört. Denna art 
är mindre än skörbjuggsört och mindre 
vanlig. Som namnet antyder har den an
vänts som botemedel mot skörbjugg, som 
uppstår vid C-vitaminbrist.

Rörviks hamn 7.4 -08
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Bild 48. Småborre ser man här och var 
utefter vägarna i Ås. Den sprider sig med 
hjälp av krokiga borst under foderbladen. 
Vägkant mellan Ringagården och Koppar
lyckan. 22.7 -08

Sinapis arvensis åkersenap 6 Ovanlig
Sisymbrium altissimum hamnsenap 1 Sällsynt
Sisymbrium officinale vägsenap 4 Ovanlig
Teesdalia nudicaulis Sandkrassing 18 Vanlig 49
Thlaspi arvense penningört 8 Ganska vanl

Sileshårsväxter - Droseraceae.
Drosera intermedia småsileshår 1 Sällsynt 6
Växtplats: Dike vid Bromsbärshult

Drosera rotundifolia rundsileshår 6 Ovanlig 13

Fetbladsväxter - Crassulaceae m. fl.
Crassula aquatica fyrling 1 Sällsynt 19
Växtplats
Sedum acre gul fetknopp 14 Ganska vanl
Sedum album vit fetknopp 2 Sällsynt 16
Växtplats: Bl a kyrkogårdsmuren, Ås kyrka
Sedum annuum liten fetknopp 4 Ovanlig
Sedum hispanicum blek fetknopp 2 Sällsynt
Sedum rupestre stor fetknopp 3 Sällsynt 9
Sedum spurium kaukasisk fetknopp 14 Ganska vanl
Sedum maximum kärleksört 22 Mkt vanl
Chrysosplenium gullpudra 1 Sällsynt
alternifolium
Saxifraga granulata mandelblom 9 Ganska vanl
Ribes alpinum måbär 9 Ganska vanl
Ribes nigrum svarta vinbär 6 Ovanlig
Ribes rubrum röda vinbär 9 Ganska vanl
Ribes uva-crispa krusbär 15 Ganska vanl

Bild 49. Humleblomster i en bäck till
Viskan. 17.5 2008

Rosväxter - Rosaceae
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Agrimonia eupatoria småborre Bild 48 4 Ovanlig 8
Alcemilla acutiloba Stjärndaggkåpa 12 Ganska vanl
Alcemilla filicaulis späddaggkåpa 3 Sällsynt
Alcemilla glabra glatt daggkåpa 1 Sällsynt
Alcemilla glaucescens Sammetsdaggkåpa 6 Ovanlig
Alcemilla monticola betesdaggkåpa 6 Ovanlig
Amelanchier lamarckii prakthäggmispel 17 Vanlig
Amelanchier spicata häggmispel 8 Ganska vanl 8
Aruncus dioicus
Växtplats: Vägkanten Ö

plymspirea 
om Derome kvarn.

1 Sällsynt

Cotoneaster divaricatus spärroxbär 1 Ganska vanl
Cotoneaster lucidus häckoxbär 3 Ovanlig
Cotoneaster scandinavicus rött oxbär 1 Sällsynt 8
Crataegus laevigata rundhagtom 4 Ovanlig
Crataegus monogyna trubbhagtorn 10 Ganska vanl
Filipendula ulmaria älggräs 22 Mkt vanl
Filipendula vulgaris brudbröd 1 Sällsynt
Fragaria ananassa jordgubbar 2 Sällsynt
Fragaria moschata parksmultron 3 Sällsynt
Fragaria vesca smultron 23 Vanlig 14
Geum rivale humleblomster

Bild49
5 Ovanlig

Geum urbanum nejlikrot 20 Mkt vanl
Malus domestica apel 17 Ganska vanl
Malus sylvestris vildapel 8 Ganska vanl
Physocarpus opulifolius Smällspirea 1 Sällsynt
Potentilla anserina gåsört 23 Mkt vanl
Potentilla argentea femfingerört 19 Gansk vanl 11



Potentilla erecta blodrot 26 Mkt vanl
Potentilla neumanniana Småfingerört 2 Sällsynt 14
Potentilla palustris kråkklöver 12 Ganska vanl 5
Prunus avium Sötkörsbär 21 Ganska vanl
Prunus cerasus Surkörsbär 9 Ovanlig
Prunus domestica ssp. krikon 5 Ovanlig
insititia
Prunus padus hägg 23 Vanlig
Prunus spinosa slån 24 Mkt vanl
Pyrus communis päron 4 Ovanlig
Rosa canina stenros 13 Gansk vanl
Rosa dumalis nyponros 24 Mkt vanl
Rosa elliptica ssp. elliptica västkustros 2 Sällsynt 8,15
Rosa majalis var. majalis kanelros 1 Sällsynt 15
Rosa pimpinellifolia Pimpinellros 1 Sällsynt 16
Rosa rubiginosa äppelros 6 Ovanlig
Rosa rugosa Vresros 14 Ganska vanl
Rosa villosa ssp. mollis hartsros 15 Ganska vanl
Rubus sect. corylifolius krypbjörnbär 6 Ovanlig
Rubus armeniacus armeniskt björnbär 1 Sällsynt
Växtplats: Hamnen vid Rörvik, Årnäs

Rubus caesius blåhallon 1 Sällsynt
Växtplats: På jordvall vid Bäcks kvarn

Rubus idaeus hallon 25 Mkt vanl
Rubus laciniatus flikbjörnbär 3 Sällsynt 16
Rubus nessensis skogsbjörnbär 20 Vanlig
Rubus odoratus 1 Sällsynt 14
Rubus plicatus sötbjörnbär 25 Mkt vanl
Sorbaria sorbifolia rönnspirea 2 Sällsynt
Sorbus aucuparia rönn 24 Mkt vanl
Sorbus intermedia oxel 24 Mkt vanl
Spiraea x billardii klasespirea 2 Sällsynt
Spiraea x vanhouttei bukettspirea 1 Sällsynt
Spiraea x rubella blekspirea 2 Sällsynt
Spiraea douglasii douglasspirea 2 Sällsynt
Spiraea salicifolia häckspirea 2 Sällsynt

Bild 50. Smalkäringtand vid norra 
stranden i Årnäs. Den skiljer sig från 
käringtand genom långa, smala blad 
och få blommor i blomsamlingarna.

Ärtväxter - Fabaceae
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Anthyllis vulneraria getväppling 12 Ganska vanl
Astragalus glycyphyllos sötväppling 1 Sällsynt 7
Cytisis scoparius harris 3 Sällsynt
Laburnum x watereri hybridgullregn 1 Sällsynt
Lathyrus linifolius gökärt 12 Ganska vanl
Lathyrus pratensis gulvial 15 Vanlig
Lathyrus sylvestris backvial 1 Sällsynt
Lotus corniculatus käringtand 25 Mkt vanl
Lotus tenuis Bild 50 smal käringtand 2 Sällsynt 14
Lupinus polyphyllus blomsterlupin 18 Vanlig
Medicago lupulina humlelusern 6 Ovanlig
Medicago sativa blålusern 1 Sällsynt
Melilotus albus vit sötväppling 6 Ovanlig
Ononis repens ssp. stallört 1 Sällsynt
arvensis
Trifolium arvense harklöver 13 Ganska vanl 11
Trifolium campestre jordklöver 9 Ganska vanl
Trifolium dubium trådklöver 14 Ganska vanl
Trifolium fragiferum smultronklöver 2 Sällsynt
Trifolium hybridum alsikeklöver 16 Vanlig
Trifolium medium skogsklöver 2 Sällsynt 8
Trifolium pratense rödklöver 21 Vanlig

Bild 51. Duvnäva växer på ett par ställen i 
Östra Derome, där markförhållandena är 
goda (se s. 7). Duvnäva är mycket sällsynt i 
Halland.



Bild 52. Jungfrulin. Växten fordrar låg 
vegetation, dvs hävdade marker, vilket 
innebär att man ser den alltmer sällan.

Årnäs 22.5 -07

Bild 53. Kransslinga är en nedsänkt 
vattenväxt, men vid blomningen måste den 
upp för att pollineringen, som sker via vin
den, skall kunna äga rum.

Lerhåla vid Åsklosterfjorden 8.8 -07
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Trifolium repens vitklöver 26 Mkt vanl
Vicia cracca kråkvicker 22 Vanlig
Vicia hirsuta duvvicker 18 Vanlig
Vicia lathyroides Vårvicker 1 Sällsynt
Vicia sativa ssp. nigra Sommarvicker 4 Ovanlig
Vicia sativa ssp. segetalis stor Sommarvicker 1 Sällsynt
Vicia sepium Häckvicker 1 Ganska vanl
Vicia tetrasperma Sparvvicker

Näveväxter - Geraniaceae m fl

3 Ovanlig

Oxalis acetosella harsyra 24 Mkt vanl 14
Oxalis fontana klöveroxalis 5 Ovanlig
Erodium cicutarium Skatnäva 14 Vanlig
Geranium columbinum duvnäva Bild 51 1 Sällsynt 7
Geranium dissectum fliknäva 4 Ovanlig 8
Geranium molle mjuknäva 5 Ovanlig
Geranium pusillum Sparvnäva 17 Vanlig
Geranium robertianum stinknäva 22 Mkt vanl
Geranium sanguineum blodnäva 1 Sällsynt 9
Linum catharticum vildlin 2 Sällsynt 14
Euphorbia cyparissias Vårtörel 1 Sällsynt
Radiola linoides dvärglin
Växtplats: Grässkär, reservatet (KG och CFL)

1 Sällsynt

Euphorbia helioscopia revormstörel 11 Vanlig
Euphorbia peplus rävtörel 5 Ovanlig
Mercurialis perennis Skogsbingel 4 Ovanlig 6
Polygala vulgaris jungfrulin Bild 52 7 Ovanlig 14
Acer platanoides lönn 18 Vanlig
Acer pseudoplatanus tysklönn 10 Ovanlig
Aesculus hippocastanum hästkastanj 7 Ovanlig
Impatiens glandulifera jättebalsamin 9 Ovanlig 9
Impatiens parviflora blekbalsamin 9 Ovanlig 9
Buxus sempervirens buxbom 1 Sällsynt
Frangula alnus brakved 23 Mkt vanl 4
Frangula cathartica getapel
Växtplats: Vid skogsstig, Ryggorna

1 Sällsynt

Parthenocissus inserta vildvin 1 Sällsynt
Tilia cordata lind 1 Sällsynt
Malva moschata myskmalva 16 Vanlig
Daphne mezereum tibast 1 Sällsynt 7
Hypericum maculatum fyrkantig 

johannesört
22 Mkt vanl 6

Hypericum montanum bergjohannesört B 8 1 Sällsynt 6
Hypericum perforatum äkta johannesört

Violaceae - violer m.fl.

27 Mkt vanl 6

Viola arvensis åkerviol 27 Vanlig
Viola canina ssp. canina ängsviol 19 Vanlig 14
Viola odorata luktviol 10 Ovanlig
Viola palustris kärrviol 14 Ganska vanl
Viola riviniana skogsviol 16 Vanlig
Viola tricolor styvmorsviol 25 Mkt vanl 17
Viola x wittrockiana pensé 2 Tillf.
Elatine hydropiper slamkrypa 1 Sällsynt 10
Elatine orthosperma nordslamkrypa 7 Sällsynt 10
Elatine triandra tretalig slamkrypa 1 Sällsynt 10



Bild 54. Hästsvans i en liten märgelhåla vid 
Åsklosterfjorden (se sid 13).

Lythrum portula
Lythrum salicaria

rödlånke 4 Ovanlig 19
fackelblomster 12 Ganska vanl

Dunörtsväxter - Onagraceae m.fl.
Epilobium adenocaulon amerikansk 

dunört
18 Vanlig

Epilobium collinum backdunört 1 Sällsynt
Växtplats: Banvallen i Derome
Epilobium angustifolium mjölkört 26 Mkt vanl 17
Epilobium hirsutum rosendunört 11 Ganska vanl
Epilobium lamyi grådunört 2 Sällsynt
Epilobium montanum bergdunört 20 Mkt vanl
Epilobium obscurum mörk dunört 3 Sällsynt
Epilobium palustre kärrdunört 9 Ganska vanl 13
Oenothera biennis nattljus 5 Ovanlig
Myriophyllum verticillatum kransslinga 3 Sällsynt 12
Myriophyllum alterniflorum hårslinga 1 Sällsynt

Hästsvansväxter - Hippuridaceae m.fl.
Hippurus vulgaris hästsvans B 54 5 Ovanlig 12
Cornus alba ssp. stolonifera Videkornell 2 Sällsynt
Cornus suecica hönsbär 7 Ovanlig 15
Hedera helix murgröna 7 Ovanlig 6

Flockblomstriga - Apiaceae

Bild 55. Rödkörvel. Bilden är från Derome 
samhälle, där den växer på flera ställen, men 
den har också hittats i skogen i Östra Dero
me. 9.7 -07

Aegopodium podagraria kirskål 22 Mkt vanl
Aethusa cynapium vildpersilja 8 Ovanlig
Angelica sylvestris stråtta 18 Vanlig
Angelica archangelica strandkvanne 3 Ovanlig

ssp. littoralis
Anthriscus sylvestris hundloka 26 Mkt vanl
Apium inundatum krypfloka 4 Ovanl. 13,19
Berula erecta bäckmärke 1 Sällsynt 12
Carum carvi kummin 4 Ovanlig
Cicuta virosa sprängört 1 Sällsynt 13
Daucus carota morot 2 Sällsynt
Heracleum mantegazzianum Jätteloka 1 Sällsynt
Heracleum sphondylium sibirisk 9 Ganska vanl
ssp. sibiricum björnloka
Heracleum sphondylium vit björnloka 2 Sällsynt
ssp. sphondylium.
Hydrocotyle vulgaris spikblad 7 Ovanlig
Oenanthe aquatica vattenstäkra 1 Sällsynt 12
Peucedanum palustre kärrsilja 12 Ganska vanl 5
Pimpinella saxifraga bockrot 18 Vanlig
Torilis japonica Bild 55 rödkörvel 4 Ovanlig 8

Ljungväxter - Ericaceae
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Calluna vulgaris ljung 27 Mkt vanl
Empetrum nigrum kråkbär 11 Gansk vanl
Erica tetralix Bild 26 klockljung 14 Ganska vanl 15
Vaccinium myrtillus blåbär 25 Mkt vanl 4
Vaccinium oxycoccos tranbär 6 Ovanlig

Vaccinium uliginosum odon 15 Ganska vanl



Bild 56. Marrisp. Växten är ytterst sällsynt i 
Varberg och växer endast på ett par ställen i 
kommunen. Den fordar salthaltig mark nära 
havet. Årnäs, norra stranden 16.7 -07.

Viveväxter - Primulaceae m fl
Anagallis arvensis rödmire Bild 37 4
Anagallis minima knutört 1
Växtplats: Reservatet
Glaux maritima strandkrypa 7
Lysimachia nummularia penningblad 6
Lysimachia punctata praktlysing 4
Lysimachia thyrsiflora topplösa 6
Lysimachia vulgaris strandlysing 22
Primula veris gullviva 4
Trientalis europaea skogsstjärna 21
Armeria maritima trift Bild 57 6
Limonium vulgare var. marrisp Bild 56 1
vulgare
Fraxinus excelsior ask 23
Syringa vulgaris syren 18
Centaurium littorale kustarun 2
var. littorale
Växtplats: Bl. a. i reservatet, sydvästra delen
Centaurium pulchellum dvärgarun 2
Gentiana pneumonanthe klockgentiana 1
Menyanthes trifoliata vattenklöver 6
Nymphoides peltata sjögull 2
Vinca minor vintergröna 10

Mårväxter - Rubiaceae m fl
Galium album stormåra 11
Galium aparine snärjmåra 22
Galium boreale vitmåra 4
Galium palustre vattenmåra 20
Galium saxatile Stenmåra 11

Sällsynt
Sällsynt

19
19

Vanlig 16
Ovanlig 
Ovanlig 
Ovanlig 
Mkt vanlig 
Ovanlig

13

Vanlig 14
Ganska vanl 11
Sällsynt 14

Mkt vanlig
Vanlig 
Sällsynt

Sällsynt 11
Sällsynt 19
Ovanlig
Sällsynt 9
Ganska vanl

Bild 57. Trift är däremot vanlig längs hela 
kusten. Man finner den också utefter vägar
na ett stycke in i landet.

Galium spurium ssp. Småsnärjmåra 1 
vaillantii
Galium uliginosum Sumpmåra 2
Galium verum gulmåra 24
Polemonium caeruleum blågull 1
Phlox paniculata höstflox 1
Calystegia sepium ssp. snårvinda 14
sepium
Calystegia sepium ssp. skär snårvinda 7
spectabilis

Strävbladiga - Boraginaceae m.fl.
Anchusa arvensis fårtunga 17
Borago officinalis gurkört 1
Echium vulgare blåeld 3
Myosotis arvensis åkerförgätmigej 17
Myosotis discolor brokförgätmigej 11
Myosotis laxa ssp. Sumpförgätmigej 11
caespitosa
Myosotis ramosissima backförgätmigej 13
Myosotis scorpioides äkta förgätmigej 4
Myosotis stricta vårförgätmigej 8
Myosotis sylvatica Skogsförgätmigej 9
Pulmonaria sp. lungört 1
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Ganska vanl 
Vanlig 
Ovanlig 
Mkt vanlig 
Ganska vanl
Sällsynt 14

Sällsynt 9
Vanlig 7
Sällsynt 
Sällsynt
Vanlig

Ovanlig 13

Vanlig 
Sällsynt 
Sällsynt
Vanlig 
Ganska vanl 
Ganska vanl 13

Ganska vanl 
Ovanlig 12 
Ganska vanl 
Ganska vanl 
Tillf.



Symphytum x uplandicum uppländsk vallört 9 Ganska vanl

Callitrichaceae - lånkeväxter
Callitriche cophocarpa sommarlånke 1 Sällsynt
Callitriche hamulata klolånke 2 Ovanlig
Callitriche stagnalis dikeslånke 8 Ganska vanl

Kransblommiga - Lamiaceae m fl
Ajuga pyramidalis blåsuga 9 Ganska vanl
Galeopsis bifida toppdån 20 Vanlig
Galeopsis ladanum mjukdån 1 Sällsynt
Galeopsis speciosa Hampdån 3 Sällsynt
Galeopsis tetrahit pipdån 20 Vanlig
Glechoma hederacea jordreva 25 Vanlig
Lamiastrum galeobdolon gulplister B 58 1 Sällsynt
ssp. galeobdolon
Lamiastrum galeobdo- praktgulplister 3 Sällsynt 16
ssp. argentatum
Lamium album Vitplister 3 Sällsynt 15
Lamium amplexicaule mjukplister 8 Ovanlig
Lamium hybridum flikplister 16 Vanlig
Lamium purpureum rödplister 12 Ganska vanl
Lycopus europaeus strandklo 16 Vanlig
Mentha aquatica vattenmynta 1 Sällsynt
Mentha arvensis åkermynta 9 Ganska vanl
Mentha spicata var. grönmynta 1 Sällsynt 16
spicata
Mentha x verticillata kransmynta 6 Ovanlig 9
Prunella vulgaris brunört 23 Vanlig
Satureja vulgaris bergmynta 1 Sällsynt 7
Scutellaria galericulata frossört 12 Ganska vanl
Stachys arvensis åkersyska 2 Sällsynt
Stachys palustris knölsyska 16 Vanlig
Stachys sylvatica stinksyska 6 Ovanlig 8
Thymus serpyllum backtimjan 5 Ovanlig 7
Nicandra physalodes ballongblomma 1 Sällsynt
Solanum dulcamara besksöta 16 Vanlig
Solanum nigrum nattskatta 4 Ovanlig

Lejongapsväxter - Scrophulariaceae m.fl.
Chaenorrhinum minus Småsporre 1 Sällsynt
Växtplats: Banvallen, Derome
Digitalis purpurea Fingerborgs 23 Mkt vanlig 5

blomma Bild 3
Euphrasia nemorosa grå ögontröst 2 Sällsynt
Euphrasia stricta var. vanlig ögontröst 2 Sällsynt
stricta
Limosella aquatica ävjebrodd 1 Sällsynt 19
Linaria repens Strimsporre 7 Ovanlig 11
Linaria vulgaris gulsporre 22 Mkt vanlig
Melampyrum natt och dag B 59 1 Sällsynt
nemorosum
Melampyrum pratense ängskovall 11 Vanlig

Bild 58. Gulplister borde egentligen inte 
finnas i Ås, eftersom det är en sydlig växt, 
mest känd från Skåne. Vanligare är under
arten praktgulplister som växer på flera 
ställen i Årnäs, troligen avvikare från träd
gårdar.
Lövbryn vid Rörviksvägen 12.5 -08

Bild 59. Natt och dag är exempel på en växt, 
som snabbt har spritt sig i Varbergstrakten 
Nordmarkavägen, Årnäs 26.6 -07

31



Bild 60. Skogskovall är förvillande lik den 
betydligt vanligare ängskovallen, men har 
kortare, helt gula blommor. Ganska säll
synt på Västkusten. Nordmarkavägen 26.6

Växtplats för båda ovanstående: göl N om Deromesjön

Melampyrum Skogskovall B 60 1 Sällsynt
sylvaticum
Odontites vulgaris rödtoppa 2 Sällsynt
Pedicularis sylvatica granspira Bild 33 1 Sällsynt 19
Rhinanthus minor ängsskallra 5 Ovanlig
Scrophularia nodosa flenört 20 Vanlig
Verbascum nigrum mörkt kungsljus 10 Ganska vanl
Verbascum speciosum praktkungsljus 3 Sällsynt
Verbascum thapsus kungsljus 11 Ganska vanl
Veronica agrestis åkerveronika 1 Sällsynt
Växtplats: På jordutkast i Derome samhälle
Veronica arvensis fältveronika 21 Mkt vanl
Veronica beccabunga Bäckveronika 2 Sällsynt
Veronica chamaedrys teveronika 14 Vanlig
Veronica hederifolia skuggveronika 1 Sällsynt
ssp. lucorum

Växtplats: Under häck vid Axasvägen, Årnäs
Veronica longifolia Strandveronika 1 Sällsynt 16
Växtplats: Ovanför hamnen i Näskulla, Årnäs
Veronica officinalis ärenpris 22 Mkt vanl 7
Veronica scutellata dyveronika 7 Ovanlig 13
Veronica serpyllifolia majveronika 16 Vanlig
Utricularia australis sydbläddra 1 Sällsynt
Växtplats: Liten göl vid Buarås, V om kyrkan.
Utricularia intermedia dybläddra 1 Sällsynt
Utricularia minor dvärgbläddra 2 Sällsynt

Plantaginaceae - grobladsväxter m.fl.

Bild 61. Hässleklocka i ett skogsbryn vid
Viet i V. Derome. 5.7 -08

Littorella uniflora strandpryl 1 Sällsynt
Växtplats: Hällkar, Årnäsreservatet

Plantago coronopus strandkämpar 3 Ovanlig 17
Plantago lanceolata svartkämpar 22 Mkt vanl 14
Plantago major ssp. groblad Mkt vanl
major
Plantago major ssp. åkergroblad Mkt vanl
intermedia
Plantago maritima gulkämpar 14 Vanlig
Plantago major ssp. kustgroblad 7 Ovanlig 12 
winteri
Lonicera periclymenum vildkaprifol B 4,5 20 Mkt vanl 5
Lonicera xylosteum Skogstry 1 Sällsynt 9
Sambucus nigra fläder 12 Vanlig
Sambucus racemosa druvfläder 16 Vanlig
Symphoricarpus albus snöbär 11 Ganska vanl
Viburnum opulus olvon 11 Ganska vanl
Adoxa moschatellina desmeknopp 1 Sällsynt
Växtplats: Under häck vid Ejderstigen, Årnäs
Valerianella locusta Vårklynne 3 Sällsynt 13
Valeriana sambucifolia flädervänderot 8 Ovanlig 9

Dipsacaceae - väddväxter
Knautia arvensis åkervädd
Succisa pratensis ängsvädd

14 Vanlig
12 Vanlig

32



33

Campanulaceae - klockväxter
Campanula latifolia hässleklocka B 61
Campanula persicifolia stor blåklocka
Campanula knölklocka
rapunculoides
Campanula rotundifolia blåklocka
Campanula trachelium nässelklocka
Växtplats: Vägkant i V. Derome
Jasione montana blåmunkar
Lobelia dortmanna notblomster
Växtplats: Deromesjön

1 Sällsynt 
7 Ovanlig 
12 Vanlig

25 Mkt vanl 
1 Sällsynt

18 Vanlig
1 Sällsynt

6

11

Korgblommiga - Asteraceae
Achillea millefolium röllika 27 Mkt vanl
Achillea ptarmica nysört 22 Mkt vanl
Antennaria dioica kattfot 1 Sällsynt
Växtplats: 100 m in på reservatet, S delen. CFL 1990

Anthemis arvensis åkerkulla 2 Sällsynt
Anthemis tinctoria färgkulla 1 Sällsynt 16
Växtplats: Jordutkast vid Sandviksvägen, Årnäs 

Arctium minus kardborre 4 Ovanlig
Arctium tomentosum ullig kardborre 5 Ovanlig 9
Artemisia campestris fältmalört 3 Sällsynt 11
Artemisia maritima ssp. strandmalört 2 Sällsynt
maritima
Artemisia vulgaris gråbo 25 Mkt vanl
Aster tripolium strandaster 5 Ovanlig
Bellis perennis tusensköna Bild 62 7 Ovanlig
Bidens cernua nickskära 1 Sällsynt 9
Bidens tripartita brunskära 13 Vanlig
Carduus crispus krustistel 1 Sällsynt
Växtplats: Vid byggplats vid Lunnagård
Centaurea jacea rödklint 10 Gansk vanl 11
Centaurea montana bergklint 1 Sällsynt
Centaurea scabiosa Väddklint 2 Sällsynt 8
Chrysanthemum gullkrage 1 Sällsynt
segetum
Cicerbita macrophylla parksallat 2 Sällsynt
Cichorium intybus cikoria 1 Sällsynt
Cirsium arvense åkertistel 25 Mkt vanl
Cirsium palustre kärrtistel 22 Mkt vanl
Cirsium vulgare vägtistel 25 Mkt vanl
Conyza canadensis kanadabinka 10 Ganska vanl
Crepis tectorum klofibbla 4 Ovanlig
Erigeron acer gråbinka 5 Ovanlig 11
Eupatorium cannabinum Hampflockel 1 Sällsynt 13
Galinsoga parviflora gängel 5 Ovanlig
Galinsoga quadriradiata hårgängel 10 Ganska vanl
Gnaphalium sylvaticum Skogsnoppa 10 Ganska vanl
Gnaphalium uliginosum Sumpnoppa 23 Mkt vanl
Hieracium aurantiacum rödfibbla 6 Ovanlig
Hieracium lactucella revfibbla 1 Sällsynt 13
Hieracium peleterianum mattfibbla 3 Ovanlig
Hieracium pilosella gråfibbla 27 Mkt vanl 14
Hieracium umbellatum flockfibbla 25 Mkt vanl

Bild 62. Espevikens campingplats med tusen- 
sköna Bellis perennis. På engelska kallas 
den ”daisy”, d.v.s. days eye, vilket syftar på 
att korgarna endast är öppna på dagen och 
dessutom vrider sig efter solen. På kvällen 
och i regnväder sluter de sig. Den kan blom
ma året om, men mest ser man blomningen i 
maj månad.

Bild 63. Det finns hundratals småarter av 
maskrosor, som därför är svåra att hålla reda 

på. Ogräsmaskros ser man inte med blida ögon, 
vare sig den växer på åkern eller i trädgården. 
Men vilken färg den ger åt våren!

Vägen mot Liagård, Östra Derome 9.5-08



Bild 64. Skogslök växer ofta i stora bestånd i 
Ås, särskilt i Västra Derome. Den skiljer sig 
från andra lökarter genom sina breda blad.

Derome, nedanför Trämuseet 14.6 2007

Bild 65. Rysk blåstjärna eller Scilla som man 
mest säger, kan breda ut sig i väldiga mängder 
på lämplig mark. Under sommaren är den helt 
försvunnen. Derome samhälle 4.4 2008

Hieracium sect Tridentata Styvfibblor
Hieracium sect. Vulgata, 
subsect. Vulgatiformia

Hagfibblor

Hieracium sect. Vulgata. 
subsect. Silvaticiforma

skogsfibblor

Hypochoeris radicata rotfibbla
Lapsana communis harkål
Leontodon autumnalis höstfibbla
Leucanthemum vulgare prästkrage
Logfia minima spenslig ullört
Matricaria matricarioides gatkamomill
Matricaria recutita kamomill
Mycelis muralis skogssallat
Scorzonera humilis svinrot
Senecio aquaticus vattenstånds B 17
Senecio jacobaea stånds
Senecio sylvaticus bergkorsört
Senecio vernalis vårkorsört
Senecio viscosus klibbkorsört
Senecio vulgaris korsört
Solidago canadensis kanadensiskt gullris
Solidago virgaurea gullris
Sonchus arvensis var. 
arvensis

åkermolke

Sonchus asper Svinmolke
Sonchus oleraceus kålmolke
Sonchus palustris Strandmolke
Tanacetum parthenium mattram
Tanacetum vulgare renfana
Taraxacum sect. sandmaskrosor
Erythrosperma 
Taraxacum s. Obliqua dvärgmaskrosor
Taraxacum sp.. maskrosor Bild 63
Tragopogon pratensis ängshaverrot
Tripleurospermum ma
ritimum ssp. maritimum

kustbaldersbrå

Tripleurospermum 
perforatum

baldersbrå

Tussilago farfara hästhov

Liljeväxter - Liliaceae m fl

Hemerocallis sp. dagliljor

Allium oleraceum backlök
Allium schoenoprasum gräslök
Allium scorodoprasum Skogslök Bild 64
Allium vineale sandlök
Paris quadrifolia ormbär
Växtplats: Lunden söder om Åsbro
Convallaria majalis liljekonvalj
Maianthemum bifolium ekorrbär
Polygonatum multiflorum storrams
Polygonatum odoratum getrams
Växtplats: Toppen av Borgås
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Iris pseudacorus svärdslilja
Asparagus officinalis sparris
Chionodoxa forbesii. vårstjärna
Chionodoxa luciliae stor vårstjärna

75 Vanlig
75 Vanlig

7 Sällsynt

3 Sällsynt
22 Mkt vanl
24 Mkt vanl
22 Mkt vanl 11
7 Sällsynt
17 Vanlig
14 Vanlig
18 Vanlig
5 Ovanlig
4 Ovanlig 10,13
7 Sällsynt
24 Mkt vanl
7 Sällsynt
14 Ganska vanl
17 Vanlig
9 Ganska vanl
18 Vanlig
17 Vanlig

17 Vanlig
14 Ganska vanl
7 Sällsynt 14
7 Sällsynt
25 Mkt vanl
2 Sällsynt 14

2 Sällsynt 14
27 Mkt vanl
9 Ganska vanl
5 Ganska vanl

17
18 Vanlig

75 Vanlig

72 Ganska vanl
4 Ovanlig
7 Ganska vanl 8
7 Ovanlig 11
7 Sällsynt

75 Vanlig
18 Vanlig
14 Ganska vanl
7 Sällsynt

5 Ovanlig
14 Vanlig
7 Sällsynt
5 Ovanlig
7 Sällsynt
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Scilla siberica B 65 
Muscari botryoides

rysk blåstjärna 
Pärlhyacint

8 Ganska vanl
6 Ovanlig

Ornithogalum umbellatum morgonstjärna 5 Ovanlig
Galanthus nivalis snödroppe 5 Ovanlig
Narcissus påsklilja 12 Ganska vanl
pseudonarcissus
Gagea lutea vårlök 8 Ganska vanl
Lilium bulbiferum brandlilja 1 Sällsynt
Tulipa x gesneriana tulpan 5 Ovanlig
Tulipa sylvestris vildtulpan 1 Sällsynt
Crocus sp. krokus 2 Tillfällig

Orkidéer - Orchidaceae m fl
Dactylorhiza incarnata ängsnycklar B 34 1 Sällsynt 19
Dactylorhiza maculata jungfru Marie 2 Sällsynt 19

nycklar
Platanthera bifolia nattviol 1 Sällsynt

Araceae - Kallaväxter m fl
Acorus calamus kalmus 4 Ovanlig 10
Lemna minor andmat 9 Ganska vanl
Lemna trisulca korsandmat 3 Sällsynt 12
Zostera marina bandtång Ganska vanl
Zannichellia palustris hårsärv 1 Sällsynt
Växtplats: Åsklosterfjorden (Uno Unger 1992)

Sparganium plattbladig 1 Sällsynt 19
angustifolium igelknopp B 36
Sparganium emersum igelknopp 2 Sällsynt
Sparganium erectum stor igelknopp 6 Ganska vanl
Sparganium natans dvärgigelknopp 1 Sällsynt
Växtplats: Deromesjön
Typha angustifolia Smalkaveldun 1 Sällsynt 10
Typha latifolia bredkaveldun 12 Ganska vanl
Alisma plantago- svalting 11 Ganska vanl
aquatica
Hydrocharis morsus- dyblad Bild 66 1 Sällsynt
ranae
Elodea canadensis vattenpest 2 Ovanlig 9
Triglochin maritimum havssälting 6 Ovanlig 12
Triglochin palustre kärrsälting 4 Ovanlig

Nateväxter - Potamogetonaceae
Potamogeton alpinus rostnate 2 Sällsynt
Potamogeton crispus krusnate 1 Sällsynt 9
Potamogeton gramineus gräsnate B 67 3 Sällsynt 9
Potamogeton berchtoldii gropnate 1 Sällsynt
Potamogeton natans gäddnate 3 Ovanlig 9
Potamogeton perfoliatus ålnate 1 Sällsynt 9
Potamogeton bäcknate 6 Ovanlig 19
polygonifolius
Ruppia maritima hårnating 1 Sällsynt

Tågväxter - Juncaceae
Juncus articulatus ryltåg 75 Vanlig
Juncus bufonius Vägtåg 23 Mkt vanl 17

Bild 66. Dyblad har han- och honblommor 
på skilda stånd. Den sätter aldrig frö här i 
norr, utan förökar sig med utlöpare.

Märgelhåla vid Åsklosterfjorden 8.8 -07

Bild 67. Likt ormhuvuden sticker gräsnatens 
ax upp ur vattnet. Resten av växten flyter i 
vattnet, med fäste i bottnen.

Viskan vid Åsbro 14.6 2007



Juncus bulbosus ssp. 
bulbosus
Juncus compressus 
Juncus conglomeratus 
Juncus effusus 
Juncus filiformis 
Juncus gerardii 
Juncus minutulus 
Juncus ranarius 
Juncus squarrosus 
Juncus tenuis 
Luzula campestris 
Luzula congesta 
Luzula multiflora 
Luzula pilosa

löktåg

stubbtåg 
knapptåg 
veketåg 
trådtåg 
salttåg 
pysslingtåg 
grodtåg 
borsttåg 
Syltåg 
knippfryle 
hedfryle 
ängsfryle 
Vårfryle

14 Vanlig 6

1 Sällsynt
26 Mkt vanl
26 Mkt vanl
8 Ganska vanl
8 Ganska vanl 11
1 Sällsynt
2 Sällsynt 17
8 Ganska vanl
18 Vanlig 5
20 Mkt vanl 14 
8 Ganska vanl 18 
18 Vanlig
19 Vanlig 4

Bild 68. Flytsäv är en atlantisk art och före
kommer endast i den sydvästra delen av vårt 
land. Den är sällsynt i Halland, en större 
förekomst finns dock i Lindberg, Fågladam- 
men. Observera mossan i bottnen!

Sjön Greppen 13.8 -07

Bild 69. Borstsäv är ett litet obetydligt halv
gräs, svårupptäckt och därtill mycket sällsynt, 
åtminstone i Nordhalland (rödlistat). Den är 
dock funnen på två ställen i Ås, dels i reserva
tet, dels vid Åsklosterfjorden, nedanför Aranäs- 
gården. Reservatet 18.8 -07
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Säv m fl. - Cyperaceae
Blysmus rufus rödsäv 1 Sällsynt 19
Bolboschoenus maritimus havssäv 5 Ganska vanl
Eleocharis multicaulis dysäv 1 Sällsynt
Eleocharis palustris knappsäv 7 Ganska vanl
Eleocharis parvula dvärgsäv 2 Sällsynt 11
Eleocharis quinqueflora tagelsäv B 32 1 Sällsynt 18
Eleocharis uniglumis ssp. 
uniglumis

agnsäv 6 Vanlig 12

Eleogiton fluitans flytsäv B 68 1 Sällsynt 6
Eriophorum 
angustifolium

ängsull 12 Ganska vanl 5

Eriophorum vaginatum tuvull 4 Ovanlig
Isolepis setacea borstsäv B 69 2 Sällsynt 13
Rhynchospora alba vitag 2 Sällsynt
Schoenoplectus 
tabernaemontani

blåsäv 5 Ovanlig 12

Schoenoplectus lacustris säv 2 Sällsynt
Scirpus sylvaticus Skogssäv 6 Ovanlig
Tricichophorum cespi
tosum ssp. germanicum

Starr - Cyperaceae

hedsäv B 26 2 Ovanlig 15

Carex acuta vasstarr 5 Ovanlig 13
Carex arenaria sandstarr 5 Ovanlig 17
Carex canescens gråstarr 8 Ganska vanl 18
Carex caryophyllea vårstarr 8 Ovanlig
Carex demissa grönstarr 5 Ovanlig 18
Carex demissa x 
hostiana

hybrid grönstarr 
x ängsstarr

1 Sällsynt 18

Carex digitata vispstarr 2 Sällsynt 8
Carex distans glesstarr 1 Sällsynt 18
Carex disticha plattstarr 3 Sällsynt 13
Carex echinata stjärnstarr 14 Ganska vanl 18
Carex elongata rankstarr 2 Sällsynt
Carex flacca slankstarr 1 Sällsynt 18
Carex hirta grusstarr 15 Gansk vanl 18
Carex hostiana ängsstarr 1 Sällsynt 18
Carex limosa dystarr 1 Sällsynt 6
Carex montana lundstarr 3 Sällsynt



viridula

Carex nigra var. nigra hundstarr 21 Mkt vanl 18
Carex nigra var. recta tuvad hundstarr 4 Ovanlig 18
Carex otrubae blankstarr 1 Sällsynt 10
Carex ovalis Harstarr 23 Mkt vanl 18
Carex paleacea strandstarr 1 Sällsynt 15
Carex pallescens blekstarr 7 Vanlig 18
Carex panicea hirsstarr 15 Ganska vanl 18
Carex pilulifera pillerstarr 19 Vanlig 4
Carex pulicaris loppstarr 1 Sällsynt 18
Carex rostrata flaskstarr 4 Ovanlig 5
Carex spicata piggstarr 7 Ovanlig 8
Carex vacillans saltstarr 1 Sällsynt 12
Carex vesicaria blåsstarr 6 Ovanlig 12
Carex viridula var. liten ärtstarr 4 Ovanlig
pulchella
Carex viridula var. ärtstarr 1 Sällsynt 18

Gräs - Poaceae
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Agrostis canina brunven 12 Ganska vanl
Agrostis montana bergven 13 Vanlig
Agrostis gigantea storven 3 Sällsynt 8
Agrostis stolonifera krypven 15 Ganska vanl
Agrostis vinealis rödven 27 Mkt vanl 12
Aira praecox Vårtåtel 12 Ganska vanl
Alopecurus geniculatus kärrkavle 20 Mkt vanl
Alopecurus pratensis ängskavle 7 Ovanlig 13
Anthoxanthum odoratum vårbrodd 27 Mkt vanl 11
Arrhenatherum elatius knylhavre 25 Mkt vanl
Avena fatua flyghavre 2 Sällsynt
Briza media darrgräs 7 Ovanlig 11, 20
Bromopsis erectus raklosta Bild 70 1 Sällsynt
Bromus hordeaceus ssp. 
hordeaceus

luddlosta 17 Vanlig

Bromus hordeaceus ssp. 
thominei

Strandlosta
Bild 71

5 Ovanlig

Bromus inermis foderlosta 2 Sällsynt 11
Calamagrostis 
arundinacea

piprör 5 Ovanlig

Calamagrostis 
canescens

grenrör 3 Ovanlig

Calamagrostis epigejos bergrör 12 Ganska vanl
Corynephorus 
canescens

borsttåtel 1 Sällsynt 11

Dactylus glomerata ssp. 
glomerata

Hundäxing 27 Mkt vanl 11

Danthonia decumbens knägräs 15 Vanlig
Deschampsia cespitosa tuvtåtel 27 Mkt vanl
Deschampsia flexuosa kruståtel 26 Mkt vanl
Echinochloa crus-galli Hönshirs 2 Sällsynt
Elymus caninus lundelm 2 Sällsynt
Elytrigia repens kvickrot 20 Mkt vanl 17
Festuca arundinacea 
var. arundinacea

rörsvingel 2 Sällsynt 13

Festuca brevipila Hårdsvingel 3 Sällsynt

Bild 70. En egendomlig Bromusart hittades 
vid sidan av en jordkällare vid Derome järn
vägsstation. Efterfrågningar i både Göteborg 
och Stockholm (Riksmuseet) visade att det var 
en raklosta. Egentligen hör den hemma i 
Medelhavsområdet. Detta är andra fyndet i 
Halland. Derome 28.5 -08

Bild 71. Till skillnad från ovanstående losta 
är denna, strandlostan, bara ett par centi
meter hög. Den breder ut sig som en lurvig 
ryamatta vid stranden på Årnäsreservatet.

26.5 -07



Festuca gigantea långsvingel 2 Sällsynt
Festuca ovina fårsvingel 20 Mkt vanl 11
Festuca pratensis ängssvingel 11 Ganska vanl
Festuca rubra rödsvingel 27 Mkt vanl 11
Glyceria declinata blågrönt 1 Sällsynt

Glyceria fluitans
mannagräs 
mannagräs 16 Vanlig

Glyceria maxima Jättegröe 4 Ovanlig 10
Helictotrichon ängshavre 2 Sällsynt
pratense
Helictotrichon luddhavre 5 Ovanlig 14
pubescens
Hierochloë odorata myskgräs 1 Sällsynt 20
Holcus lanatus luddtåtel 27 Mkt vanl 11
Holcus mollis lentåtel 12 Vanlig
Leymus arenarius strandråg 5 Ovanlig
Lolium perenne engelskt rajgräs 27 Mkt vanl
Melica nutans bergslok 5 Ovanlig 8

Molinia caerulea blåtåtel 12 Vanlig
Nardus stricta stagg 6 Ovanlig
Phalaris arundinacea 
f. arundinacea

rörflen 20 Vanlig

Phleum pratense ssp. 
pratense

timotej 22 Mkt vanl

Phragmites australis vass 27 Mkt vanl 9
Poa annua Vitgröe 27 Mkt vanl
Poa compressa berggröe 16 Vanlig
Poa nemoralis lundgröe 16 Vanlig
Poa palustris Sengröe 17 Vanlig
Poa pratensis ssp. 
irrigata

smågröe 17 Vanlig 11

Poa pratensis ssp. 
pratensis

ängsgröe 25 Mkt vanl

Poa trivialis kärrgröe 20 Mkt vanl
Puccinellia maritima revigt saltgräs 4 Sällsynt 17
Puccinellia retroflexa saltgräs 2 Sällsynt

Artförteckning, svenska namn

Agnsäv Eleocharis uniglumis 
ssp. uniglumis

6 Vanlig 12 Balsam
poppel

Populis balsamifera 1 Sällsynt

Akleja Aquilegia vulgaris 16 Vanlig Bandtång Zostera marina Ganska vanl
Alm Ulmus glabra 18 Vanlig Berberis Berberis vulgaris 1 Sällsynt 8
Alsikeklöver Trifolium hybridum 16 Vanlig Bergbräsma Cardamine hirsuta 2 Sällsynt 14
Amerikansk 
dunört

Epilobium adenocaulon 18 Vanlig Bergdunört 
Bergek

Epilobium montanum 
Quercus petraea

20 Mkt vanl
17 Vanlig

Andmat Lemna minor 9 Ganska vanl Bergglim Silene rupestris 6 Ovanlig
Apel Malus domestica 17 Ganska vanl Berggröe Poa compressa 16 Vanlig
Armeniskt 
björnbär

Rubus armeniacus 1 Sällsynt Bergjohannes 
ört Bild 8

Hypericum montanum 1 Sällsynt 6

Ask Fraxinus excelsior 23 Mkt vanlig Bergklint Centaurea montana 1 Sällsynt
Asp Populus tremula 26 Mkt vanl Bergkorsört Senecio sylvaticus 24 Mkt vanl
Backdunört Epilobium collinum 1 Sällsynt Bergmynta Satureja vulgaris 1 Sällsynt 7
Backförgät 
migej

Myosotis ramosissima 13 Ganska vanl Bergrör
 Bergslok

Calamagrostis epigejos
Melica nutans

12 Ganska vanl
5 Ovanlig 8

Backglim Silene nutans Bild 12 3 Ovanlig Bergsyra Rumex acetosella 26 Mkt vanlig
Backlök Allium oleraceum 12 Ganska vanl Bergtall Pinus mugo 6 Ovanlig
Backnejlika Dianthus deltoides 2 Sällsynt Bergven Agrostis montana 13 Vanlig
Backsippa Anemone pulsatilla 2 Sällsynt Besksöta Solanum dulcamara 16 Vanlig
Backtimjan Thymus serpyllum 5 Ovanlig 7 Betesdaggkåpa Alcemilla monticola 6 Ovanlig
Backtrav Arabis thaliana 17 Vanlig Bindvide Salix aurita 19 Vanlig
Backvial Lathyrus sylvestris 1 Sällsynt Bitterpilört Persicaria hydropiper 17 Vanlig
Baldersbrå Tripleurospermum 

perforatum
23 Vanlig Blankstarr

Blek fetknopp
Carex otrubae
Sedum hispanicum

1 Sällsynt 10
2 Sällsynt

Ballong
blomma

Nicandra physalodes 1 Sällsynt Blekbalsamin 
Blekspirea 
Blekstarr

Impatiens parviflora 
Spiraea x rubella 
Carex pallescens

9 Ovanlig 9
2 Sällsynt
7 Vanlig 18
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Blodnäva

Blodrot

Geranium 
sanguineum 
Potentilla erecta

1 Sällsynt 9

26 Mkt vanl
Blomsterlupin Lupinus polyphyllus 18 Vanlig
Blåbär Vaccinium myrtillus 25 Mkt vanl 4
Blåeld Echium vulgare 3 Sällsynt
Blågrönt Glyceria declinata 1 Sällsynt
mannagräs 
Blågull Polemonium 1 Sällsynt

Blåhallon
caeruleum
Rubus caesius 1 Sällsynt

Blåklocka Campanula rotundifolia 25 Mkt vanl
Blålusern Medicago sativa 1 Sällsynt
Blåmålla Chenopodium 4 Ovanlig 17

Blåmunkar
glaucum
Jasione montana 18 Vanlig 11

Blåsippa Anemone hepatica 2 Sällsynt 6
Blåsstarr Carex vesicaria 6 Ovanlig 12
Blåsuga Ajuga pyramidalis 9 Ganska vanl
Blåsäv Schoenoplectus 5 Ovanlig 12

Blåtåtel
tabernaemontani
Molinia caerulea 12 Vanlig 14

Bockrot Pimpinella saxifraga 18 Vanlig
Bok Fagus sylvatica 9 Ganska vanl
Borstnejlika Dianthus barbatus 4 Ovanlig
Borstsäv Isolepis setacea 2 Sällsynt
Borsttåg Juncus squarrosus 8 Ganska vanl
Borsttåtel Corynephorus 1 Sällsynt

Brakved
canescens
Frangula alnus 23 Mkt vanl

Brandlilja Lilium bulbiferum 1 Sällsynt
Bredkaveldun Typha latifolia 12 Ganska vanl
Brokförgät Myosotis discolour 11 Ganska vanl
migej 
Broskmålla Atriplex glabriuscula 1 Sällsynt
Brudbröd Filipendula vulgaris 1 Sällsynt
Brunskära Bidens tripartita 13 Vanlig
Brunven Agrostis canina 12 Ganska vanl
Brunört Prunella vulgaris 23 Vanlig
Brännässla Urtica dioica 27 Mkt vanlig
Bukettspirea Spiraea x vanhouttei 1 Sällsynt
Buskstjärn Stellaria holostea 5 Vanl Årnäs.
blomma Bild 27 16
Buxbom Buxus sempervirens 1 Sällsynt
Bäckbräsma Cardamine amara 4 Ovanlig
Bäckmärke Berula erecta 1 Sällsynt 12
Bäcknate Potamogeton 6 Ovanlig 19

polygonifolius
Bäckveronika Veronica beccabunga 2 Sällsynt
Cikoria Cichorium intybus 1 Sällsynt
Dagliljor Hemerocallis sp. 5 Ovanlig
Dansk skör Cochlearia danica 6 Ovanlig 17
bjuggsört 
Darrgräs

Bild 47
Briza media 7 Ovanlig 11,20

Desmeknopp Adoxa moschatellina 1 Sällsynt
Dikeslånke Callitriche stagnalis 8 Ganska vanl
Douglasspirea Spiraea douglasii 2 Sällsynt matricarioides

Duvnäva B 51 
Druvfläder 
Duvvicker

Geranium columbinum 
Sambucus racemosa 
Vicia hirsuta

1 Sällsynt 7
16 Vanlig
18 Vanlig

Dvärgarun Centaurium pulchellum 2 Sällsynt 11
Dvärgbläddra Utricularia minor 2 Sällsynt
Dvärgigelknopp Sparganium natans 1 Sällsynt
Dvärglin Radiola linoides 1 Sällsynt
Dvärgmask
rosor

Taraxacum sect. 
Obliqua

2 Sällsynt 14

Dvärgsäv Eleocharis parvula 2 Sällsynt 11
Dyblad Hydrocharis morsus- 

ranae Bild 66
1 Sällsynt 12

Dybläddra Utricularia intermedia 1 Sällsynt
Dysäv Eleocharis multicaulis 1 Sällsynt
Dystarr Carex limosa 1 Sällsynt 6
Dyveronika Veronica scutellata 7 Ovanlig 13
En Bild 41 Juniperus communis 27 Mkt vanl
Engelskt 
rajgräs

Lolium perenne 27 Mkt vanl

Ek Quercus robur 26 Mkt vanlig
Ekbräken Gymnocarpium 

dryopteris
10 Ganska vanl

Ekorrbär Maianthemum bifolium 18 Vanlig
Etternässla Urtica urens 2 Sällsynt
Fackelblomster Lythrum salicaria 72 Ganska vanl
Femfingerört Potentillamargentea 10 Ganska vanl
Fingerborgs
blomma

Digitalis purpurea
Bild 3

23 Mkt vanlig 5

Fiskmålla Chenopodium 
polyspermum

7 Sälls

Flaskstarr Carex rostrata 4 Ovanlig 5
Flenört Scrophularia nodosa 20 Vanlig
Flikbjörnbär Rubus laciniatus 3 Sällsynt 16
Flikmålla Atriplex hastata 3 Sälls 13
Fliknäva Geranium dissectum 4 Ovanlig 8
Flikplister Lamium hybridum 16 Vanlig
Flockfibbla Hieracium 

umbellatum
25 Mkt vanl

Flyghavre Avena fatua 2 Sällsynt
Flytsäv B 68 Eleogiton fluitans 1 Sällsynt 6
Fläder Sambucus nigra 72 Vanlig
Flädervänderot Valeriana sambucifolia 8 Ovanlig 9
Foderlosta Bromus inermis 2 Sällsynt 11
Frossört Scutellaria galericulata 12 Ganska vanl
Fyrkantig 
johannesört

Hypericum 
maculatum

22 Mkt vanl 6

Fyrling Crassula aquatica 7 Sällsynt 19
Fårsvingel Festuca ovina 20 Mkt vanl 12
Fårtunga Anchusa arvensis 17 Vanlig
Fältarv Cerastium arvene 2 Sällsynt
Fältmalört Artemisia campestris 3 Sällsynt 11
Fältveronika Veronica arvensis 21 Mkt vanl
Färgkulla Anthemis tinctoria 7 Sällsynt 16
Gaffelbräken Asplenium septen

trionale
7 Sällsynt

Gatkamomill Matricaria 17 Vanlig
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Getapel Frangula cathartica 1 Sällsynt
Getrams Polygonatum odoratum 1 Sällsynt
Getväppling Anthyllis vulneraria 12 Ganska vanl
Glasbjörk Betula pubescens 25 Mkt vanl
Glatt 
daggkåpa

Alcemilla glabra 1 Sällsynt

Glesstarr Carex distans 1 Sällsynt 18
Gran Picea abies 25 Mkt vanl
Granspira B 29 Pedicularis sylvatica 1 Sällsynt 19
Grenrör Calamagrostis 

canescens
3 Ovanlig

Groblad Plantago major ssp 
major

Vanlig

Grodtåg Juncus ranarius 2 Sällsynt
Gropnate Potamogeton berchtoldii 1 Sällsynt
Grusnejlika Gypsophila muralis B 44 1 Sällsynt
Grusstarr Carex hirta 15 Ganska vanl 18
Gråbinka Erigeron acer 5 Ovanlig 11
Gråbo Artemisia vulgaris 25 Mkt vanl
Grådunört Epilobium lamyi 2 Sällsynt
Gråfibbla Hieracium pilosella 27 Mkt vanl 14
Gråstarr Carex canescens 8 Ganska vanl 18
Gråvide Salix cinerea 27 Mkt vanl
Grå ögontröst Euphrasia nemorosa 2 Sällsynt
Gräslök Allium schoenoprasum 4 Ovanlig
GräsnateB 67 Potamogeton gramineus 3 Sällsynt 9
Grässtärn- 
blomma

Stellaria graminea 23 Mkt vanlig

Grönknavel Scleranthus annuus ssp. 
annuus

8 Ganska vanl

Grönmynta Mentha spicata var. 
spicata

1 Sällsynt 16

Grönpil 
(knäckepil)

Salix x rubens 
(S. fragilis)

11 Ganska vanl

Grönstarr Carex demissa 5 Ovanlig 18
Grönstarr x 
ängsstarr

Carex demissa x 
hostiana

1 Sällsynt 18

Gul fetknopp Sedum acre 14 Ganska vanl
Gul nunneört Pseudofumaria lutea 1 Tillf.
Gul näckros Nuphar lutea Bild 45 1 Sällsynt
Gulkämpar Plantago maritima 14 Vanlig
Gullkrage Chrysanthemum 

segetum
2 Sällsynt

Gullpudra Chrysosplenium 
alternifolium

1 Sällsynt

Gullris Solidago virgaurea 18 Vanlig
Gullviva Primula veris 4 Ovanlig
Gulmåra Galium verum 24 Vanlig 7
Gulplister Lamiastrum 

galeobdolon Bild 58
1 Sällsynt

Gulsporre Linaria vulgaris 22 Mkt vanlig
Gulvial Lathyrus pratensis 15 Vanlig
Gurkört Borago officinalis 1 Sällsynt
Gårdsskräppa Rumex longifolius 17 Vanlig
Gåsört Potentilla anserina 23 Mkt vanlig
Gäddnate Potamogeton natans 3 Ovanlig
Gängel Galinsoga parviflora 5 Ovanlig
Gökblomster Lychnis flos-cuculi 6 Ovanlig 9 Bild 54

Gökärt Lathyrus linifolius 12 Ganska vanl
Hagfibblor Hieracium sect. Vulgata 15 Vanlig

subsect. Vulgatiformia
Hallon Rubus idaeus 25 Mkt vanl
Hamnsenap Sisymbrium 

altissimum
1 Sällsynt

Hampdån Galeopsis speciosa 3 Sällsynt
Hampflockel Eupatorium 

cannabinum
1 Sällsynt 13

Harklöver Trifolium arvense 13 Ganska vanl 11
Harkål Lapsana communis 22 Mkt vanl
Harris Cytisis scoparius 3 Sällsynt
Harstarr Carex ovalis 23 Mkt vanl 18
Harsyra Oxalis acetosella 24 Mkt vanl 14
Hartsros Rosa villosa ssp. 

mollis
15 Ganska vanl

Hassel Corylus avellana 17 Vanlig
Havsnarv Spergularia maritima 

ssp. angustata
2 Sällsynt

Havssälting Triglochin maritimum 6 Ovanlig 12
Havssäv Bolboschoenus maritimus 5 Ganska vanl
Hedfryle Luzula congesta 8 Ganska vanl 18
Hedsäv Tricichophorum 

cespitosum ssp. 
germanicum Bild 26

2 Ovanlig 15

Hesperis Hesperis matronalis 1 Tillfällig
Hirsstarr Carex panicea 75 Ganska vanl 18
Hultbräken Phegopteris 

connectilis
19 Vanlig

Humle B 13 Humulus lupulus 9 Ganska vanl 7
Humleblomster Geum rivale Bild 49 5 Ovanlig
Humlelusern Medicago lupulina 6 Ovanlig
Hundloka Anthriscus sylvestris 26 Mkt vanl
Hundstarr Carex nigra var. nigra 27 Mkt vanl 18
Hundäxing Dactylus glomerata 

ssp. glomerata
24 Mkt vanl

Hybridek Quercus petraea x 
robur

75 Vanlig

Hybridgullregn Laburnum x watereri 7 Sällsynt
Hårdsvingel Festuca brevipila 3 Sällsynt
Hårgängel Galinsoga 

quadriradiata
70 Ganska vanl

Hårnating Ruppia maritima 1 Sällsynt
Hårslinga Myriophyllum 

alterniflorum
7 Sällsynt

Hårsärv Zanichellia palustris 7 Sällsynt
Häckberberis Berberis thunbergii 6 Ovanlig
Häckoxbär Cotoneaster lucidus 3 Ovanlig
Häckspirea Spiraea salicifolia 2 Sällsynt
Häckvicker Vicia sepium 70 Ganska vanl
Hägg Prunus padus 23 Vanlig
Häggmispel Amelanchier spicata 8 Ganska vanl
Hässleklocka Campanula latifolia 1 Sällsynt
Hästhov Tussilago farfara 75 Vanlig
Hästkastanj Aesculus 

hippocastanum
7 Ovanlig

Hästsvans Hippurus vulgaris 5 Ovanlig 12
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Hönsarv Cerastium fontanum 27 Mkt vanlig
Hönsbär Cornus suecica 7 Ganska vanl
Hönshirs Echinochloa crus-galli 2 Sällsynt
Höstfibbla Leontodon autumnalis 27 Mkt vanlig
Höstflox Phlox paniculata 1 Sällsynt
Idegran Taxus sp. 6 Ovanlig
Igelknopp Sparganium emersum 2 Sällsynt
Jolster Salix pentandra 8 Ganska vanl
Jordgubbar Fragaria ananassa 2 Sällsynt
Jungfru Marie Dactylorhiza 2 Sällsynt 19
nycklar maculata
Jungfrulin Polygala vulgaris B 52 7 Ovanlig 14
Jättebalsamin Impatiens glandulifera 9 Ovanlig 9
Jättegröe Glyceria maxima 4 Ovanlig 13
Jätteloka Heracleum 

mantegazzianum
1 Sällsynt

Jätteslide Fallopia sachalinensis 2 Sällsynt 16
Kabbeleka Caltha palustris 8 Ganska vanl 18
Kattfot Antennaria dioica 1 Sällsynt
Kalmus Acorus calamus 4 Ovanlig 10
Kamomill Matricaria recutita 14 Vanlig
Kanadabinka Conyza canadensis 10 Ganska vanl
Kanadensiskt 
gullris

Solidago canadensis 9 Ganska vanl

Kanelros Rosa majalis var. majalis 1 Sällsynt
Kardborre Arctium minus 4 Ovanlig
Kaukasisk 
fetknopp

Sedum spurium 14 Ganska vanl

Kirskål Aegopodium podagraria 22 Mkt vanl
Klasespirea Spiraea x billardii 2 Sällsynt
Klibbal Alnus glutinosa 23 Mkt vanl
Klibbkorsört Senecia viscosus 14 Ganska vanl
Klock Gentiana 1 Sällsynt
gentiana pneumonanthe
Klockljung Erica tetralix Bild 26 14 Ganska vanl
Klofibbla Crepis tectorum 4 Ovanlig
Klolånke Callitriche hamulata 2 Ovanlig
Klotgräs B 35 Pilularia globulifera 2 Sällsynt
Klöveroxalis Oxalis fontana 3 Ovanlig
Knappsäv Eleocharis palustris 7 Ganska vanl
Knapptåg Juncus conglomeratus 26 Mkt vanl
Knipparv Cerastium glomeratum 3 Sällsynt
Knippfryle Luzula campestris 22 Mkt vanl 14
Knutnarv Sagina nodosa 1 Sällsynt 20
Knutört Anagallis minima 1 Sällsynt 19
Knylhavre Arrhenatherum elatius 25 Mkt vanl
Knägräs Danthonia decumbens 75 Vanlig
Knölklocka Campanula 

rapunculoides
12 Vanlig

Korgvide Salix viminalis 1 Sälls
Knölsmör
blomma

Ranunculus bulbosus 9 Ganska vanl

Knölsyska Stachys palustris 16 Vanlig
Korgvide Salix viminalis 1 Sällsynt
Korsandmat Lemna trisulca 3 Sällsynt 12
Korsört Senecio vulgaris 17 Vanlig
Kransmynta Mentha x verticillata 6 Ovanlig 9
Kransslinga Myriophyllum 

verticillatum
3 Sällsynt 12

Krikon Prunus domestica 
ssp. insititia

5 Ovanlig

Krokus Crocus sp. 2 Tillfällig
Krusbär Ribes uva-crispa 15 Ganska vanl
Krusnate Potamogeton crispus 1 Sällsynt 9
Krusskräppa Rumex crispus 26 Mkt vanlig
Kruståtel Deschampsia flexuosa 26 Mkt vanl
Krustistel Carduus crispus 7 Sällsynt
Krypbjörnbär Rubus sect. corylifolius 6 Ovanlig
Krypfloka Apium inundatum 4 Ovanl. 13,19
Krypnarv Sagina procumbens 26 Mkt vanl
Krypven Agrostis stolonifera 15 Ganska vanl
Krypvide Salix repens var. repens 21 Vanlig
Kråkbär Empetrum nigrum 11 Ganska vanl
Kråkklöver Potentilla palustris 72 Ganska vanl 5
Kråkvicker Vicia cracca 22 Vanlig 17
Kummin
Kungsljus

Carum carvi
Verbascum thapsus

4 Ovanlig

Kustarun Centaurium littorale 
var. littorale

2 Sällsynt

Kustgroblad Plantago major ssp. 
winteri

7 Vanlig 12 
(kusten)

Kustbaldersbrå Tripleurospermum 
maritimum ssp. 
maritimum

5 Ganska vanl 17

Nagelört Erophila verna 26 Mkt vanlig
Kvanne Angelica sylvestris 18 Vanlig
Kvickrot Elytrigia repens 20 Mkt vanl 17
Kålmolke Sonchus oleraceus 14 Ganska vanl
Källarv Stellaria alsine 7 Ovanlig 13
Källört Montia fontana 2 Sälls
Käringtand Lotus corniculatus 25 Mkt vanl
Kärleksört Sedum maximum 22 Mkt vanl
Kärrbräken
Kärrbräsma

Thelypteris palustris 7 Sälls

Kärrdunört Epilobium palustre 9 Ganska vanl 13
Kärrfräken Equisetum palustre 2 Sälls
Kvanne Angelica sylvestris 18 Vanlig
Kvickrot Elytrigia repens 20 Mkt vanl 17
Kålmolke Sonchus oleraceus 14 Ganska vanl
Källarv Stellaria alsine 7 Ovanlig 13
Källört Montia fontana 2 Sälls
Käringtand Lotus corniculatus 25 Mkt vanl
Kärleksört Sedum maximum 22 Mkt vanl
Kärrbräken Thelypteris palustris 7 Sälls
Kärrbräsma C. pratensis. ssp. 

paludosa
7 Ovanlig

Kärrdunört Epilobium palustre 9 Ganska vanl 13
Kärrfräken Equisetum palustre 2 Sälls
Kärrgröe Poa trivialis 20 Mkt vanl
Kärrkavle Alopecurus geniculatus 20 Mkt vanl
Kärrsälting Triglochin palustre 4 Ovanlig
Kärrsilja Peucedanum palustre 72 Ganska vanl 5
Kärrtistel Cirsium palustre 22 Mkt vanl
Kärrviol Viola palustris 14 Ganska vanl
Lentåtel Holcus mollis 72 Ganska vanl
Liljekonvalj Convallaria majalis 75 Vanlig
Lind Tilia cordata 7 Sällsynt
Lingon Vaccinium vitis-idaea 27 Mkt vanl



Liten fetknopp Sedum annuum 4 Ovanlig Nattskatta Solanum nigrum 4 Ovanlig
Liten ärtstarr Carex viridula ssp. 

pulchella
1 Sällsynt 18 Nattviol

Nejlikrot
Platanthera bifolia 
Geum urbanum

1 Sällsynt
20 Mkt vanl

Ljung Calluna vulgaris 21 Mkt vanl Nickskära Bidens cernua 1 Sällsynt 9
Lomme
Loppstarr

Capsella bursa pastoris 
Carex pulicaris

24
1

Mkt vanl
Sällsynt 18

Nordlundarv Stellaria nemorum 
ssp. nemorum

2 Sällsynt

Luddhavre Helictotrichon 
pubescens

5 Ovanlig 14 Nordslamkrypa Elatine orthosperma
Notblomster Lobelia dortmanna

1 Sällsynt 10
1 Sällsynt

Luddlosta Bromus hordeaceus 
ssp. hordeaceus

17 Vanlig Nyponros 
Nysört

Rosa dumalis
Achillea ptarmica

24 Mkt vanl
22 Mkt vanl

Luddtåtel Holcus lanatus 27 Mkt vanl 12 Nässelklocka Campanula trachelium 1 Sällsynt
Luktviol Viola odorata 10 Ovanlig Odon Vaccinium uliginosum 75 Ganska vanl
Lundbräken Dryopteris dilatata 17 Vanlig Olvon Viburnum opulus 11 Ganska vanl
Lundelm Elymus caninus 2 Sällsynt Ormbär Paris quadrifolia 7 Sällsynt
Lundgröe Poa nemoralis 16 Vanlig Oxel Sorbus intermedia 24 Mkt vanl
Lundstarr Carex montana 3 Sällsynt Parksallat Cicerbita macrophylla 2 Sällsynt
Lungört Pulmonaria sp. 1 Sällsynt Parkslide Fallopia japonica 6 Ovanlig
Långsvingel Festuca gigantea 1 Sällsynt Parksmultron Fragaria moschata 3 Sällsynt
Löktrav 
Löktåg

Alilaria petiolata 
Juncus bulbosus ssp. 
bulbosus

1
14

Sällsynt
Vanlig 6

Penningblad

Penningört

Lysimachia 
nummularia 
Thlaspi arvense

6 Ovanlig

8 Ganska vanl
Lönn Acer platanoides 16 Vanlig Pensé Viola x wittrockiana 2 Tillf.
Lövbinda Fallopia dumetorum 3 Ovanlig Pepparrot Armoracia rusticana 4 Ovanlig
Mahonia Mahonia aquifolium 2 Sällsynt Piggstarr Carex spicata 7 Ovanlig 8
Majbräken Athyrium filix-femina 25 Mkt vanl Pillerstarr Carex pilulifera 19 Vanlig 4
Maj smör
blomma

Ranunculus auricomus 15 Vanlig Pilört Persicaria lapathi
folia ssp. pallida

22 Mkt vanlig

Majveronika Veronica serpyllifolia 16 Vanlig Pimpinellros Rosa pimpinellifolia 7 Sällsynt 16
Mandelblom Saxifraga granulata 9 Ganska vanl Pipdån Galeopsis tetrahit 20 Vanlig
Mannagräs 
Marrisp

Glyceria fluitans 
Limonium vulgare var. 
vulgare Bild 56

16
1

Vanlig
Sällsynt 14

Piprör

Plattbladig

Calamagrostis 
arundinacea 
Sparganium Igelknopp

5 Ovanlig

7 Sällsynt 9
Marviol Cakile maritima 6 Ovanlig igelknopp angustifolium Bild 36
Maskrosor Taraxacum ruderale B 63 27 
(Ogäsmaskrosor)

Mkt vanl Plattstarr
Plymspirea

Carex disticha
Aruncus dioicus

3 Sällsynt 13 
7 Sällsynt

Mattfibbla Hieracium peleterianu 3 Ovanlig Pors Myrica gale 9 Ganska vanl
Mattram Tanacetum parthenium 1 Sällsynt Praktgul Lamiastrum galeoob- 3 Sällsynt 16
Mjölkört Epilobium angustifolium 26 Mkt vanl 17 plister dolon ssp. rgentatum
Mjukdån
Mjuknäva

Galeopsis ladanum
Geranium molle

1
5

Sällsynt 
Ovanlig

Prakthägg
mispel

Amelanchier lamarckii 17 Vanlig

Mjukplister Lamium amplexicaule 8 Ovanlig Praktkungsljus Verbascum speciosum 3 Sällsynt
Mjölke Epilobium angustifolium 26 Mkt vanl 17 Praktlysing Lysimachia punctata 4 Ovanlig
Morgon
stjärna

Ornithogalum 
umbellatum

5 Ovanlig Prästkrage Leucanthemum 
vulgare

22 Mkt vanl 11

Morot Daucus carota 2 Sällsynt Purpurklätt Lychnis coronaria 7 Sällsynt 16
Murgröna Hedera helix 7 Ovanlig 6 Pysslingtåg Juncus minutulus 7 Sällsynt
Myskgräs
Myskmalva

Hierochloë odorata
Malva moschata

1
16

Sällsynt 19
Vanlig

Påsklilja Narcissus 
pseudonarcissus

72 Ganska vanl

Måbär Ribes alpinum 9 Ganska vanl Pärlhyacint Muscari botryoides 6 Ovanlig
Mörk dunört Epilobium obscurum 3 Sällsynt Päron Pyrus communis 4 Ovanlig
Mörkt 
kungsljus

Verbascum nigrum 10 Ganska vanl Rabarber Rheum x 
rharbarbatum

1 Sällsynt

Natt och dag Melampyrum nemorosum 1 
Bild 59

Sällsynt Raklosta
Rankstarr

Bromopsis erectus B 70 7 Sällsynt
Carex elongata 2 Sällsynt

Nattljus Oenothera biennis 5 Ovanlig Renfana 
Revfibbla 
Revigt saltgräs

Tanacetum vulgare 
Hieracium lactucella 
Puccinellia maritima

25 Mkt vanl
1 Sällsynt 13
4 Sällsynt 17
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Erythrosperma

Revlummer Lycopodium annotinum 3 Ovanlig
Revormstörel Euphorbia helioscopia 11 Vanlig
Revsmörblomma Ranunculus repens 25 Mkt vanl
Rockentrav Arabis glabra Bild 46 7 Ovanlig

Rosendunört Epilobium hirsutum 11 Ganska vanl
Rosenhallon Rubus odoratus 1 Sällsynt 14
Rosenpilört Persicaria minor 7 Ovanlig
Rostnate Potamogeton alpinus 2 Sällsynt
Rotfibbla Hypochoeris radicata
Rundhagtom Crataegus laevigata 4 Ovanlig
Rundsileshår Drosera rotundifolia
Ryltåg Juncus articulatus 15 Vanlig
Rysk blåstjärna Scilla siberica Bild 65 8 Ganska vanl
Rågvallmo Papaver dubium 4 Ovanlig
Råttsvans Myosurus minimus 10 Ganska vanl
Rävtörel Euphorbia peplus 5 Ovanlig
Röda vinbär Ribes rubrum 9 Ganska vanl
Rödblära Silene dioica Bild 28 14 Vanlig
Rödfibbla Hieracium aurantiacum 6 Ovanlig
Rödklint Centaurea jacea 10 Ganskvanl 11
Rödklöver Trifolium pratense 21 Vanlig
Rödkörvel Torilis japonica Bild 55 4 Ovanlig 8
Rödlånke Lythrum portula 4 Ovanlig 19
Rödmålla Chenopodium rubrum 4 Ovanlig 17
Rödmire Anagallis arvensis B37 4 Sällsynt 19
Rödnarv Spergularia rubra 18 Vanlig
Rödplister Lamium purpureum 12 Ganska vanl
Rödsäv Blysmus rufus 1 Sällsynt 19
Rödsvingel Festuca rubra 27 Mkt vanl 12
Rödtoppa Odontites vulgaris 2 Sällsynt
Rödven Agrostis capillaris 27 Mkt vanl
Rödvide Salix purpurea 1 Sällsynt 13
Röllika Achillea millefolium 27 Mkt vanl
Rönn Sorbus aucuparia 24 Mkt vanl
Rönnspirea Sorbaria sorbifolia 2 Sällsynt
Rörflen Phalaris arundinacea 21 Vanlig
Rörsvingel Festuca arundinacea var . 1 Sällsynt 13

arundinacea
Rött oxbär Cotoneaster 1 Sällsynt 8

scandinavicus
Saltarv Honckenya peploides 5 Ovanlig 17
Saltgräs Puccinellia retroflexa 2 Sällsynt
Saltnarv Spergularia salina 5 Ovanlig
Saltört Suaeda maritima 1 Sälls 17
Saltstarr Carex vacillans 1 Sällsynt
Salttåg Juncus gerardii 8 Ganska vanl 11
Saltört Suaeda maritima 1 Sälls 17
Sammets Alcemilla glaucescens 5 Ovanlig
daggkåpa
Sandkrassing Teesdalia nudicaulis 18 Vanlig 49
Sandlök Allium vineale 7 Ovanlig 11
Sandmålla Atriplex laciniata 1 Sälls 13
Sandmaskrosor Taraxacum sect. 2 Sällsynt 14

irrigata

Sandnarv Arenaria serpyllifolia 10 Ganska vanl
Sandstarr Carex arenaria 5 Ovanlig 17
Sandvita Berteroa incana 1 Sällsynt 11
Sengröe Poa palustris 17 Vanlig
Sibirisk Heracleum sphondy 9 Ganska vanl
björnloka lium ssp. sibiricum
Silverarv Cerastium 7 Ovanlig

tomentosum
Silverpoppel Populus alba 1 Sälls
Sjöfräken Equisetum fluviatile 12 Ganska vanl 4
Sjögull Nymphoides peltata 2 Sällsynt 9
Skatnäva Erodium cicutarium 14 Vanlig
Skelört Chelidonium majus 14 Ganska vanl
Skogsbingel Mercurialis perennis 4 Ovanlig 6
Skogsbjörnbär Rubus nessensis 20 Vanlig
Skogsbräken Dryopteris carthusiana 27 Mkt vanl
Skogsfibbla Hieracium sect. Vulgata 1 Sällsynt

subsect. Silvaticiforma
Skogsför Myosotis sylvatica 9 Ganska vanl
gätmigej
Skogsfräken Equisetum sylvaticum 16 Vanlig
Skogsför Myosotis sylvatica 9 Ganska vanl
gätmigej
Skogsklöver Trifolium medium 2 Sällsynt 8
Skogskovall Melampyrum 1 Sällsynt

sylvaticum Bild 60
Skogslök Allium Bild 64 7 Ganska vanl 8

scorodoprasum
Skogsnarv Moehringia trinervia 19 Vanlig
Skogsnoppa Gnaphalium sylvaticum 10 Ganska vanl
Skogssallat Mycelis muralis 18 Vanlig
Skogssäv Scirpus sylvaticus 6 Ovanlig
Skogsstjärna Trientalis europaea 21 Vanlig 14
Skogstomt- Rumex obtusifolius 1 Sälls
skräppa ssp. sylvestris
Skogstry Lonicera xylosteum 1 Sällsynt 9
Skogsviol Viola riviniana
Skugg Veronica hederifolia 1 Sällsynt
veronika ssp. lucorum
Skär Calystegia sepium 7 Ovanlig 13
snårvinda ssp. spectabilis
Sköldmöja Ranunculus peltatus 3 Sällsynt
Skörbjuggsört Cochlearia officinalis 6 Vanlig 17

(kusten)
Slamkrypa Elatine hydropiper 1 Sällsynt
Slankstarr Carex flacca 1 Sällsynt 18
Slån Prunus spinosa 24 Mkt vanl
Smal Lotus tenuis 2 Sällsynt 14
käringtand Bild48
Smalkaveldun Typha angustifolia 1 Sällsynt
Smultron Fragaria vesca 23 Vanlig 14
Smultronklöver Trifolium fragiferum 2 Sällsynt
Småborre Agrimonia eupatoria 4 Ovanlig 8

Bild 46
Småfingerört Potentilla neumanniana 2 Sällsynt 14
Smågröe Poa pratensis ssp. 17 Vanlig 11
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Smånunneört Corydalis intermedia 5 Ovanlig 17 Strandkål
Strandkämpar

Crambe maritima 6 Ganska vanl 14
Bild 29 Plantago coronopus 3 Ovanlig 17

Småsileshår Drosera intermedia 1 Sällsynt 6 Strandklo Lycopus europaeus 16 Vanlig
Småsnärjmåra Galium spurium ssp 1 Sällsynt 14 Strandkrypa Glaux maritima 7 Vanlig 16

vaillantii
Småsporre Chaenorrhinum minus
Smällglim Silene vulgaris

1 Sällsynt
1 Sällsynt

Strandkvanne

Strandlosta

Angelica archangelica 
ssp. littoralis

Bromus hordeaceus

3 Ovanlig

3 Ovanlig
Smällspirea Physocarpus opulifolius
Smörblomma Ranunculus acris

1 Sällsynt
27 Mkt vanl Strandlysing

ssp. thominei Bild 71 
Lysimachia vulgaris 22 Mkt vanlig

Snårvinda Calystegia sepium ssp. 14 Vanlig Strandmalört Artemisia maritima ssp. 2 Sällsynt
sepium

Snärjmåra Galium aparine 22 Vanlig Strandmolke
maritima
Sonchus palustris

(kusten)
1 Sällsynt 14

Snöbär Symphoricarpus albus 11 Ganska vanl Strandmålla Atriplex littoralis 5 Vanlig 17
Snödroppe Galanthus nivalis
Sommar- Barbarea vulgaris var.

5 Ovanlig
14 Ganska 14 Strandnarv Sagina maritima

(kusten)
1 Sällsynt

gyllen arcuata vanlig Strandpilört Persicaria lapathifolia 9 Ganska vanl
Sommarlånke Callitriche cophocarpa 
Sommarvicker Vicia sativa ssp. nigra

1 Sällsynt
3 Ovanlig 11 Strandpryl

ssp. lapathifolia 
Littorella uniflora

(kusten)
1 Sällsynt

Sparvnäva Geranium pusillum 17 Vanlig Strandranunkel Ranunculus reptans 1 Sällsynt
Sparvvicker Vicia tetrasperma 3 Ovanlig 11 Strandråg Leymus arenarius 5 Ovanlig
Spenslig ullört Logfia minima 1 Sällsynt Strandskräppa Rumex maritimus 4 Ovanlig 17
Spikblad Hydrocotyle vulgaris 7 Ovanlig Strandstarr Carex paleacea 1 Sällsynt 15
Spjutmålla Atriplex prostrata 7 Ovanlig 17 Strandveronika Veronica longifolia 1 Sällsynt 16
Sprängört Cicuta virosa 1 Sällsynt 13 Strimsporre Linaria repens 7 Ovanlig 11
Späddaggkåpa Alcemilla filicaulis 3 Sällsynt Strutbräken Matteuccia struthiopteris 4 Ovanlig
Spärroxbär Cotoneaster divaricatus 1 Ganska vanl Strätta Angelica sylvestris 18 Vanlig
Stagg Nardus stricta 6 Ovanlig Stubbtåg Juncus compressus 1 Sällsynt
Stallört Ononis spinosa ssp. 1 Sällsynt 12 Styvfibblor Hieracium sect 75 Vanlig

arvensis
Stenbräken Cystopteris fragilis 1 Sällsynt 8 Styvt

Tridentata
Isoëtes lacustris 1 Sällsynt

Stenmåra Galium saxatile 11 Ganska vanl braxengräs (Deromesjön)
Stenros Rosa canina 13 Ganska vanl Styvmorsviol Viola tricolor 25 Mkt vanl 17
Stensöta Polypodium vulgare 27 Mkt vanl Styvt braxengräs Isoëtes lacustris 1 Sälls.
Stinknäva Geranium robertianum 22 Mkt vanl Stånds Senecio jacobaea 1 Sällsynt
Stinksyska Stachys sylvatica 6 Ovanlig 8 Sumpför Myosotis laxa ssp. 11 Ganska
Stjärndaggkåpa Alcemilla acutilobia 12 Ganska vanl gätmigej caespitosa vanl 13
Stjärnstarr Carex echinata 14 Gansk vanl 18 Sumpfräne Rorippa palustris 12 Ganska vanl 17
Stor blåklocka Campanula persicifolia 7 Ovanlig 6 Sumpmåra Galium uliginosum 2 Sällsynt 9
Stor fetknopp Sedum rupestre 3 Sälls 9 Sumpnoppa Gnaphalium 23 Mkt vanl
Stor igelknopp Sparganium erectum
Stormåra Galium album

6 Ganska vanl
11 Ganska vanl Surkörsbär

uliginosum
Prunus cerasus 9 Ovanlig

Stor nunneört Corydalis solida 1 Sällsynt Svalört Ranunculus ficaria 16 Vanlig
Stor ormrot Fallopia bistorta B 19 1 Sällsynt 10 Svalting Alisma plantago- 11 Ganska vanl
Stor sommar- Vicia sativa ssp.
vicker segetalis
Stor vårstjärna Chionodoxa luciliae

1 Sällsynt

1 Sällsynt
Svarta vinbär 
Svartbräken

aquatica
Ribes nigrum
Asplenium trichomanes

6 Ovanlig
7 Sälls 8

Stor ängssyra Rumex thyrsiflorus
Storrams Polygonatum

5 Ovanlig
14 Ganska vanl Svartkämpar

Bild 40
Plantago lanceolata 22 Mkt vanl 14

multiflorum
Storven Agrostis gigantea 2 Sällsynt

Svenskmålla
Svinmolke

Chenopodium suecicum
Sonchus asper

Vanlig
17 Vanlig

Strandaster Aster tripolium 5 Ovanlig Svinmålla Chenopodium album 26 Mkt vanlig
Strandbeta Beta vulgaris ssp. 4 Ovanlig 14 Svinrot Scorzonera humilis 5 Ovanlig

maritima Bild 43
Strandglim Silene uniflora ssp. 3 Ovanl.

Svärdslilja
Sydbläddra

Iris pseudacorus
Utricularia australis

14 Vanlig
7 Sällsynt

uniflora
Strandgyllen Barbarea stricta 6 Ovanl. 13

Sylnarv 
Syltåg

Sagina subulata Bild 38
Juncus tenuis

5 Ovanlig 14
18 Vanlig 5
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Syren Syringa vulgaris 18 Vanlig
Såpnejlika Saponaria officinalis 14 Vanlig
Sälg Salix caprea 25 Mkt vanl
Säv Schoenoplectus 

lacustris
2 Sällsynt

Sötbjörnbär Rubus plicatus 25 Mkt vanl
Sötkörsbär Prunus avium 21 Ganska vanl
Tagelsäv Eleocharis quinqefolia 1 Sällsynt 18
Tall Pinus sylvestris 26 Mkt vanl
Teveronika Veronica chamaedrys 14 Vanlig
Tibast Daphne mezereum 1 Sällsynt 7
Tiggarranunkel Ranunculus sceleratus 8 Ganska vanl
Timotej Phleum pratense ssp. 

pratense
22 Mkt vanl

Tjärblomster Lychnis viscaria 9 Ganska vanl 17
Tomtskräppa Rumex obtusifolius 10 Ganska vanl
Toppdån Galeopsis bifida 20 Vanlig
Topplösa Lysimachia thyrsiflora 6 Ovanlig 13
Trampört Polygonum aviculare 26 Mkt vanlig
Tranbär Vaccinium oxycoccos 6 Ovanlig
Tretalig 
slamkrypa

Elatine triandra 1 Sälls 10

Trolldruva Actaea spicata Bild 10 1 Sällsynt 7
Trubbhagtorn Crataegus monogyna 10 Ganska vanl
Trådklöver Trifolium dubium 14 Ganska vanl
Trådtåg Juncus filiformis 8 Ganska vanl
Träjon Dryopteris filix-mas 26 Mkt vanl
Tulpan Tulipa x gesneriana 2 Tillf.
Tusensköna Bellis perennis Bild 62 7 Ovanlig
Tuvad 
hundstarr

Carex nigra var. recta 4 Ovanlig 8

Tuvknavel Scleranthus annuus ssp. 
polycarpus

75 Vanlig

Tuvtåtel Deschampsia cespitosa 27 Mkt vanl
Tuvull Eriophorum vaginatum 4 Ovanlig
Tysklönn Acer pseudoplatanus 10 Ovanlig
Ullig kardborre Arctium tomentosum 5 Ovanlig 9
Uppländsk 
vallört

Symphytum x 
uplandicum

9 Ganska vanl

Vanlig 
ögontröst

Euphrasia stricta var. 
stricta

2 Sällsynt

Vass Phragmites australis 27 Mkt vanl 9
Vasstarr Carex acuta 5 Ovanlig 13
Vattenklöver Menyanthes trifoliata 6 Ovanlig
Vattenmåra Galium palustre 20 Mkt vanlig
Vattenpest Elodea canadensis 2 Ovanlig 9
Vattenpilört Persicaria amphibia 17 Vanlig
Vatten
skräppa

Rumex hydrolapathum 
Bild 42

3 Ovanlig 9

Vattenstäkra Oenanthe aquatica 1 Sällsynt 12
Vattenstånds Senecio aquaticus

Bild 17,22
4 Ovanlig

10,13
Vattenmynta Mentha aquatica 1 Sällsynt 20
Veketåg Juncus effusus 26 Mkt vanl
Videkornell Cornus alba ssp. 

stolonifera
2 Sällsynt

Vildapel Malus sylvestris
Vildkaprifol Lonicera periclymenum

Vildlin
Bild 4,5

Linum catharticum
Vildpersilja Aethusa cynapium
Vildtulpan Tulipa sylvestris
Vildvin Parthenocissus inserta
Vintergröna Vinca minor
Vispstarr Carex digitata
Vitag Rhynchospora alba
Vit björnloka Heracleum sphondylium

Vitblära
ssp. sphondylium 
Silene latifolia ssp.

Vit fetknopp
alba
Sedum album

Vitgran Picea glauca
Vitgröe Poa annua
Vitklöver Trifolium repens
Vitknavel Scleranthus perennis
Vitmåra Galium boreale
Vit näckros Nymphaea alba
Vitplister Lamium album
Vitsippa Anemone nemorosa
Vit sötväppling Melilotus albus
Vresros Rosa rugosa
Vårarv Cerastium

Vårbrodd
semidecandrum
Anthoxanthum odoratum

Vårförgät- Myosotis stricta
migej
Vårfryle Luzula pilosa
Vårkorsört Senecio vernalis B 30
Vårklynne Valerianella locusta
Vårlök Gagea lutea
Vårspärgel Spergula morisonii
Vårstarr Carex caryophyllea
Vårstjärna Chionodoxa forbesii.
Vårtbjörk Betula pendula
Vårtåtel Aira praecox
Vårvicker Vicia lathyroides
Vårtörel Euphorbia cyparissias
Våtarv Stellaria media
Väddklint Centaurea scabiosa
Vägmålla Atriplex patula
Vägsenap Sisymbrium officinale
Vägtistel Cirsium vulgare
Vägtåg Juncus bufonius
Västkustros Rosa elliptica ssp.

Åkerbinda
elliptica
Fallopia convolvulus

Åkergroblad Plantago major ssp.

Åkerfräken
intermedia
Equisetum arvense

Åkerför- Myosotis arvensis
gätmigej 
Åkerkulla Anthemis arvensis

8 Ganska vanl 
20 Mkt vanl 5

1 Sällsynt 14
8 Ovanlig
1 Sällsynt
1 Sällsynt
10 Ganska vanl
2 Sällsynt 8
2 Sällsynt
2 Sällsynt

2 Sällsynt

2 Sällsynt 16
1 Sällsynt
27 Mkt vanl
26 Mkt vanl
4 Ovanlig
4 Ovanlig
3 Ovanlig 5
3 Sällsynt 15
24 Mkt vanl 14
6 Ovanlig
14 Ganska vanl
12 Ganska vanl

27 Mkt vanl
8 Ganska vanl

19 Vanlig 4
1 Sällsynt 17
3 Sällsynt 13
8 Ganska vanl
5 Ovanlig
8 Ovanlig
5 Ovanlig
26 Mkt vanl
12 Ganska vanl
1 Sällsynt
1 Sällsynt
26 Mkt vanl
2 Sällsynt 8
6 Ovanlig
4 Ovanlig
25 Mkt vanl
23 Mkt vanl 17
2 Sällsynt

16 Vanlig
Vanlig

26 Mkt vanl
17 Vanlig

2 Sällsynt
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Åkerkårel Erysimum 
cheiranthoides

9 Ganska vanl

Åkermolke Sonchus arvensis var. 
arvensis

17 Vanlig

Åkermynta Mentha arvensis 9 Ganska vanl
Åkerpilört Persicaria maculosa 25 Mkt vanlig
Åkerrättika Raphanus raphanicas

trum ssp. raphanicastrum
1 Sällsynt

Åkersenap Sinapis arvensis 6 Ovanlig
Åkerspärgel Spergula arvensis 20 Vanlig
Åkersyska Stachys arvensis 2 Sällsynt
Åkertistel Cirsium arvense 25 Mkt vanl
Åkerveronika Veronica agrestis 1 Sällsynt
Åkervinda Fallopia convolvolus 16 Vanlig
Åkerviol Viola arvensis 21 Vanlig
Åkervädd Knautia arvensis 14 Vanlig
Ålnate

Äkta

Potamogeton 
perfoliatus

1 Sällsynt

Myosotis scorpioides 4 Ovanlig
förgätmigej 

Äkta Hypericum perforatum 27 Mkt vanl
johannesört 
Älggräs Filipendula ulmaria 22 Mkt vanl
Ältranunkel Ranunculus flammula 18 Vanlig
Ängsbräsma Cardamine pratensis 13 Ganska vanl
Ängsfryle Luzula multiflora 18 Vanlig
Ängsfräken Equisetum pratense 1 Sällsynt
Ängsgröe

Ängshaverrot

Poa pratensis ssp. 
pratensis

25 Mkt vanl

Tragopogon pratensis 9 Ganska vanl
Ängshavre Helictotrichon pratense 2 Sällsynt
Ängskavle Alopecurus pratensis 7 Ovanlig
Ängskovall Melampyrum pratense 11 Vanlig
Ängsnycklar Dactylorhiza incarnata 1 Sällsynt
Ängsruta Thalictrum flavum
Ängsskallra Rhinanthus minor 5 Ovanlig
Ängsstarr Carex hostiana 1 Sällsynt
Ängssvingel Festuca pratensis 11 Ganska vanl
Ängssyra Rumex acetosa 24 Mkt vanlig
Ängsull Eriophorum 12 Ganska vanl

Ängsviol
angustifolium 
Viola canina ssp. 
canina

19 Vanlig 14

Ängsvädd Succisa pratensis 12 Vanlig
Äppelros Rosa rubiginosa 6 Ovanlig
Ärenpris Veronica officinalis 22 Mkt vanl
Ärtstarr Carex viridula var. 

viridula
1 Sällsynt 18

Ävjebrodd Limosella aquatica 1 Sällsynt 19
Örnbräken Pteridium aquilinum 13 Ganska vanl
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